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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

Hodila sem še v službo, ko sem včasih zasledila kakšen članek o tem, 
kako potrebna bi bila dolgotrajna oskrba. Naivno sem si predstavlja-
la, da je namen te oskrbe, da ljudem omogoči, da čim dlje ostanejo 
doma in dobijo pomoč, ki jo potrebujejo, centri za socialno delo pa 
organizirajo tovrstne službe. Skrb za to področje so večinoma prev-
zeli domovi za starejše, dobili smo celo zakon, vendar se vse vrti okoli 
različnih komisij, kdo jih bo sestavljal in seveda o dokumentaciji, ki je 
potrebna, da se pride v sistem. Zastavlja se mi vprašanje: centri za so-
cialno delo imajo dostop do vseh naših podatkov in seveda preverjajo, 
če so dostavljeni dokumenti v redu. Zakaj ne bi tisti, ki bi potreboval 
pomoč, da bi ostal čim dlje doma, dal le vlogo, ostale dokumente pa 
bi dodali centri za socialno delo. 

Zakon o dolgotrajni oskrbi določa, da so izvajalci dolgotrajne oskr-
be domovi za starejše, s 1. 1. 2025 naj bi na centrih za socialno delo 
vzpostavili vstopne točke za ocenjevanje upravičenosti do dolgotrajne 
oskrbe, s 1. 7. 2025 se predvideva vzpostavitev dolgotrajne oskrbe na 
domu, e – oskrbe in začetek plačevanja novega socialnega prispevka, 
ki bi za upokojence znašal 1 % od neto pokojnine. Zakon tudi krepi 
skupnostno oskrbo (karkoli že to pomeni) in tako omogoča, da ljudje 
ostanejo čim dlje v domačem okolju. Bomo videli, kajti brez zavzetih 

ljudi, ki dolgotrajno oskrbo razumejo tudi kot druženje, redne stike, 
čeprav kratkotrajne, neorganizirane pomoči pri vsakdanjih opravilih 
in podobno noben zakon ne more nadomestiti. Zato so pomembna 
društva, predvsem društvo upokojencev, ki svojim članom nudijo tudi 
tovrstne pomoči.

Dolgotrajna oskrba ali dolgotrajna administracija
ZVONKA PRETNAR, FOTO: DATA
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uvodnik

Na naslovnici: Novo gasilsko vozilo PGD Tržič.  
FOTO: arhiv PGD Tržič
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Prispeli smo v jesen, za nami je »Šuštar-
ska«, Gorenjska plaža je že zaprta, šolske 
klopi so se napolnile. Letos smo v vseh treh 
osnovnih šolah sprejeli 130 prvošolčkov. 
Sprejem v šolah je bil prisrčen in radoživ, 
upam da bo tako tudi celotno šolanje. Otro-
ci vstopijo v osnovno šolo še kot malčki, ko 
jo zapustijo, so že najstniki. Obdobje, ki ga 
starši in otroci preživijo v interakciji z uči-
telji, je ravno v osnovnošolskem obdobju 
najdaljše. Zato je še toliko bolj pomemben 
odnos med učitelji, starši in otroki. Staršem 
res polagam na srce, da do vseh pedagoških 
delavcev in zaposlenih izkazujete spošto-
vanje in dobro voljo, saj bo potem enak tudi 
odziv vaših otrok. In ravno spoštovanje, 
razumevanje, pozitivna naravnanost, soli-
darnost in odgovornost so tisto, kar morajo 
otroci tudi ponotranjiti v teh letih šolanja. 
Seveda ob znanju, ki ga v naših treh osnov-
nih šolah pridobijo in je glede na priznanja 
in dosežke zagotovo na visokem nivoju. 

Obdobje odraščanja je lepo, postaja pa 
tudi vse bolj kompleksno. Predvsem za-
radi množice dejavnikov, ki vplivajo na 
otroke in mladostnike. Eden takih je tudi 
digitalizacija in z njo dostopnost do vseh 
mogočih vsebin. Treba je obvladati le par 
klikov, da zaploveš v digitalni svet, ki ti 
nadomesti realnega. Zato smo res zado-
voljni in ponosni, da je bil projekt Rane 

ekrana, namenjen pripravi programov za 
zdravljenje digitalne odvisnosti, v katerem 
je Občina Tržič sodelovala kot projektni 
partner, izglasovan za najboljši EU projekt 
v Sloveniji. Strokovnjaki z različnih podro-
čij se strinjajo, da je digitalna zasvojenost 
ena težjih oblik zasvojenosti in ji je treba 
nameniti vso pozornost ter pravočasno 
ukrepati. Digitalni svet ne more in ne sme 
zamenjati resničnih odnosov, stikov, prija-
teljev, resničnega sveta. 

Intervencije po poletnih poplavah se 
zaključujejo, nastopa obdobje sanacij. Res-
nično upam, da bomo z državo našli skupni 
jezik in poiskali najboljše in najbolj racio-
nalne rešitve. Za postoriti je veliko, so pa 
ujme vplivale tudi na načrtovane investicije 
in marsikatero časovno zamaknile. Vseeno 
upam, da bo večina načrtovanih projektov 
uresničenih ali pa vsaj začetih do te mere, 
da bo opaziti napredek. Ob že načrtovanih 
projektih smo seveda zasledovali tudi vse 
razpise, tako na državnem kot evropskem 
nivoju, in smo jih kar nekaj tudi »ujeli«. 
Je pa pot od začetka do končne realizacije 
projekta ponavadi dolga in zavita. Polna bi-
rokratskih zavojev in preprek, ki jih mora 
občinska uprava, če hoče biti uspešna, pre-
mostiti. In na tem področju lahko svoje so-
delavce prav gotovo pohvalim. 

Z jesenjo pa se ne napolnijo le šolske klopi, 
temveč tudi društveni prostori, telovadni-
ce, kulturni domovi. Prireditev s področja 
kulture, glasbe, športa je veliko. Glede na 
odziv je veliko tudi zanimanje. Vse to kaže 
na vitalnost lokalne skupnosti - tako na-
stopajočih in sodelujočih kot obiskovalcev. 
Tako se že lepo polni gledališki abonma, 
različni krožki so že razprodani ali vsaj 
dobro zasedeni, rekreacijske površine se 
polnijo. Vsako obdobje leta ima svoje zna-
čilnosti in tudi jesensko ni izjema. Naj bo 
jesen čim dlje sončna in topla in s čim več 
pridelka. Tako na materialnem kot duhov-
nem področju. 

Peter Miklič, župan

FOTO: osebni arhiv

Drage občanke in občani!

župan z vami
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ŠUŠTARSKA NEDELJA USPELA
Tradicionalno se od poletja in od počitnic v Tržiču poslovimo s 
Šuštarsko nedeljo. Celotno dogajanje je bilo pestro in zanimivo, 
za vsakega se je našlo nekaj. Rokometaši so se v petek pomerili na 
1. šuštarskem turnirju, kar se je izkazalo za dobro prakso. Roko-
met je doma v Tržiču in prav je, da ga podpiramo in razvijamo tudi 
na ta način. Ne gre le za tekmovanje, pač pa tudi za druženje in 
spoznavanje in zagotovo bomo turnir organizirali tudi prihodnja 
leta. Kar se tiče nedeljskega dogajanja pa vsi, ki ste se Šuštarske 
udeležili, veste, da je bila ponudba pestra, zanimiva, raznolika 
in predvsem domača, za vsak glasbeni okus je bilo nekaj. Veliko 
je bilo dogajanja za otroke, gostinsko ponudbo so popestrili food 
trucki Karavane okusov. Čutiti je bilo, da mesto diha skupaj in 
taki dogodki nas povezujejo. Obiskovalcev je bilo veliko, na roke 
nam je šlo tudi vreme. Čez dan so bili obiskovalci razporejeni po 
vseh prizoriščih, od muzeja, skozi Trg svobode, na tržnici, Balosu 
in parkirišču BPT, koncert Jana Plestenjaka pa je vse privabil pod 
glavni oder in res je bilo veselje videti tako množico ljudi, ki je 
uživala ob koncertu. Skratka, z letošnjo izvedbo Šuštarske smo na 
Občini zadovoljni, seveda pa se vsakič kaj naučimo in obljublja-
mo, da se bomo tudi prihodnjič potrudili in pripravili nepozabno 
dogajanje na Šuštarski.

ZBRALA: MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

OTROCI SO SEDLI NAZAJ V ŠOLSKE KLOPI
Počitnice so (pre)hitro minile in prvega septembra so otroci spet 
sedli v šolske klopi. Nekateri prvič. Teh je bilo letos v Tržiču 130. 
Župan in podžupanja sta na ta pomemben dan obiskala vse tri 
centralne osnovne šole v Tržiču, kjer sta pozdravila učence, prid-
ružil pa se jima je tudi Šuštarček, maskota naše Šuštarske nedelje. 
Veselje je bilo videti vesele obraze šolarjev, predvsem vseh tistih, 
ki se s šolo srečujejo prvič. Župan jim je zaželel veliko optimizma 
in da jim šola ne bi predstavljala samo obveznosti, pač pa tudi 
zabavo. Vzdušje je bilo na vseh treh šolah zelo prijetno in upamo, 
da bo tako tudi med letom, ko jih še kaj obiščemo.

PROJEKT RANE EKRANA NAJ EU PROJEKT 2023
Občina Tržič je bila s strani Centra za trajnostni razvoj podeže-
lja Kranj pozvana k sodelovanju pri projektu Rane ekrana, čigar 
glavni namen je bila celostna obravnava in reševanje problema-
tike digitalne zasvojenosti oz. neustrezne rabe digitalne tehno-
logije pri otrocih in mladostnikih, kar se neposredno dotika tudi 
staršev oz. skrbnikov, in sicer v preventivnem in kurativnem 
smislu. Na Občini smo projekt zaznali kot zanimiv in predvsem 
uporaben, pomislekov ni bilo in takoj smo pristopili kot partner 
v projektu. 

Projekt je konec julija 2022 potrdilo takratno Ministrstvo za go-
spodarski razvoj in tehnologijo, kar nam je dalo zeleno luč za 
pregled stanja in iskanje rešitev. Skozi izvedbo projekta smo sku-
paj s Centrom za trajnostni razvoj podeželja Kranj organizira-
li konec marca 2023 delovno srečanje ravnateljic in ravnateljev 
ter strokovno-pedagoškega osebja na temo »Reševanje proble-
matike prekomerne rabe digitalne tehnologije«, konec aprila pa 
še strokovni posvet »Rane ekrana – kaj lahko odrasli storimo za 
mladino«, ki je vključeval tudi okroglo mizo in so ji prisostvovali 
strokovnjaki. 

Projekt Rane ekrana se je uspešno zaključil konec maja, nakar 
smo ga junija prijavili na nacionalno kampanjo »EU projekt, moj 
projekt 2023«. Projekt je bil med dvanajstimi finalisti izglasovan 
za naj projekt po izboru ljudstva. 22. septembra je v atriju obči-
ne Tržič potekala predstavitev projekta Rane ekrana z zeliščnim 
kotičkom, pogovorom, rokodelsko ustvarjalnico in ulično foto-
grafsko razstavo.

V prihodnje si bomo na Občini Tržič prizadevali najti prostor, kjer 
bomo strokovne vsebine, pridobljene skozi projekt, lahko tudi 
uporabili v praksi. Projekt sta sofinancirala Republika Slovenija 
in Evropska unija – Evropski sklad za regionalni razvoj.
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FEST MEST – NAJDALJŠI FESTIVAL V SLOVENIJI 
V sklopu celoletnega festivala Združenja zgodovinskih mest 
Slovenije Fest mest je občina Tržič v soboto, 9. septembra, go-
stila Mestno godbo Metlika. Poleg njih je v atriju Občine Tržič 
nastopil tudi Pihalni orkester Tržič, organizirana pa sta bila še 
vodeni ogled Tržiča in kosilo s tradicionalnim menijem. Turi-
stično-kulturni produkt Fest mest na inovativen način povezuje 
zgodovinska mesta in kulturno produkcijo v njih. Z gostovanjem 
ustvarjalcev iz enega od mest, članic Združenja, prinaša mestom 
nove oblike sinergij in medregijskega povezovanja, obiskovalcem 
pa doživetje dvojega v enem (spoznavanje obiskanega mesta in 
prek kulturnega ustvarjalca tudi gostujočega mesta).

EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI V OBČINI TRŽIČ
Občina Tržič je bila letos v sklopu projekta Evropski teden mo-
bilnosti aktivna. Letošnji ETM je imel slogan »Prekini potratne 
navade, začni živeti bolje.« Projekti in aktivnosti so si sledili 
praktično ves mesec. V sodelovanju s šolami, knjižnico, lokalnimi 
društvi in javnimi zavodi ter drugimi deležniki smo organizira-
li Tržnico trajnostne mobilnosti in lokalne prehrane, delavnici 
Moje kolo – varno, urejeno in lepo, Pešbus, pozivali smo k sou-

porabi vozil in vzpodbujali prevoze na trajnostni način oziroma 
hojo v službo, v sodelovanju s Tržiškim muzejem pripravili ulično 
razstavo Nekdanja mobilnost Tržičanov, predstavili projekt Re-
MOBIL s praktično prezentacijo in demonstracijo pripomočkov 
za gibalno ovirane, e-invalidske vozičke in druga pomagala, v 
knjižnici izpeljali uro pravljic in še mnogo drugega. V petek, 22. 
septembra, na Dan brez avtomobila, smo zaprli Trg svobode za 
avtomobilski promet in površino namenili učencem naših osnov-
nih šol, da so se preko iger in različnih delavnic seznanjali s po-
menom in prednostmi trajnostne mobilnosti. Otroci iz vrtcev pa 
so si na ta dan ogledali poučno lutkovno predstavo Nika in pro-
met. 

GRADBENA DELA NA POKOPALIŠČIH V TRŽIČU IN 
LOMU POD STORŽIČEM
Na pokopališču v Tržiču se izvajajo gradbena dela obnove poslo-
vilnih vežic in gradnja žarnega zidu. Na pokopališču v Lomu pod 
Storžičem pa se je začela gradnja poslovilne vežice. Vse obisko-
valce pokopališč prosimo za strpnost.

ZAPORE GOZDNIH CEST
Pretekla neurja in poplave so v občini Tržič poškodovale kar 
nekaj gozdnih cest, ki so zaradi tega delno ali popolnoma 
neprevozne. Na teh cestah se bodo v prihodnjih mesecih iz-
vajala gradbena dela za vzpostavitev prevoznosti in sanaci-
jo poškodb. Zaradi zagotovitve varnosti obiskovalcev bodo 
neprevozne in močneje poškodovane ceste do preklica zaprte 
za promet.

Zapore (z znaki za prepoved vožnje za vsa vozila) so/bodo 
postavljene na naslednjih gozdnih cestah:

032270 - Potočnikov jarek (pl. Prevala) - cesta je tudi sicer za-
prta za promet, znak je že postavljen;
032013 - Zali potok;
032032 - Spodnja Breznina - že zaprta z rampo od 15. 7. do 15. 
10.;
032031 – Medvodje - Sopotnica (Stegovniški slap) - že zaprta 
z rampo od 15. 7. do 15. 10.;
032040 - Bukov hrib - Fevča - že zaprta z rampo od 15. 7. do 
15. 10.;
032041 - Konjski rob (Breznina) - že zaprta z rampo od 15. 7. 
do 15. 10.;
Močneje sta poškodovani (sprani) še gozdni cesti 032240 - Bi-
striška planina in 032122 - Pavšel-Gabrčev rovt - Dol, vendar 
se tam zapor ne bo postavljalo. Se pa odsvetuje vožnja oziroma 
svetuje previdna vožnja z (nižjimi) osebnimi avtomobili.

Na ostalih gozdnih cestah, kjer so poškodbe, ki predstavljajo 
nevarnost za obiskovalce, bodo poškodbe označene s trakovi, 
ki jih zagotovi ZGS.
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ZMAGOVALNI PROJEKT NA NATEČAJU EU PROJEKT MOJ PROJEKT - RANE EKRANA

Intervju z Vlasto Juršak, koordinatorko projekta
MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV CENTRA ZA TRAJNOSTNI RAZVOJ PODEŽELJA V KRANJU

Zaposleni ste v Centru za trajnostni razvoj podeželja v Kra-
nju, s čim se ta center ukvarja?
Naše aktivnosti so namenjene spodbujanju trajnostnega načina 
življenja. Naša glavna področja so kvaliteta hrane in vode, varo-
vanje okolja, zeleni turizem, spodbujanje malega podjetništva, 
predvsem pa pri vseh aktivnostih vključujemo ranljive ciljne sku-
pine. 

Od kod ideja za projekt Rane ekrana?
Ideja je prišla s strani Zavoda Kres iz Škofje Loke. Ker so težave 
z digitalno zasvojenostjo med mladimi res pereče, smo združili 
moči in projekt prijavili na LAS Gorenjska košarica, za sofinanci-
ranje iz Evropskega sklada za regionalni razvoj. 

Kako, da ste k sodelovanju v projektu povabili prav Občino 
Tržič?
Občina Tržič je primer dobre prakse dela z ranljivimi skupinami 
na Gorenjskem. V Pristavi deluje Fundacija Vincenca Drakslerja 

in Reintegracijski center, potem je tu Mladinski center, Alteršola 
in še drugi. Že na prvem sestanku z Občino smo ugotovili, da se 
ekipa zaveda te pereče problematike in ves čas smo lepo sodelo-
vali. Na tem mestu bi se rada zahvalila vsej ekipi za res kvalitetno 
sodelovanje, še posebej pa županu Petru Mikliču, Klemenu Srni 
in Katji Rekelj. 

Kakšna je bila vloga Občine Tržič pri samem projektu?
Vloga v projektu je bila odločilna, saj je Občina prevzela izved-
bo dveh dokumentov, ki sta predstavljala tudi glavna rezultata 
projekta. V sodelovanju z Matejem Lozarjem, medijskim sveto-
valcem in mrežo strokovnjakov je bil izdelan temeljni dokument 
»Vsebinska strokovna priprava za vzpostavitev preventivnega in 
detoks (odtegnitvenega) centra za preprečevanje in obravnavo 
neustrezne rabe digitalne tehnologije«. V sodelovanju z Matejo 
Železnik, arhitektko, pa je nastal še drugi dokument, ki služi kot 
prostorsko-tehnični temelj nadaljnjih korakov za vzpostavitev 
omenjenega centra. 

iz dela občinske uprave

JAVNA OBJAVA SEZNAMA POTRJENIH KANDIDATUR

PONOVNE VOLITVE V SVET KRAJEVNE SKUPNOSTI PRISTAVA
I. Glasovanje na ponovnih volitvah v Svet Krajevne skupnosti 
Pristava bo v nedeljo, 8. oktobra 2023, na volišču 010 – PRISTA-
VA, Fundacija V. Drakslerja, Pristavška cesta 16, 4290 Tržič, ki 
bo odprto med 7. in 19. uro.

II. Predčasno glasovanje bo v sredo, 4. oktobra 2023, med 7. in 
19. uro, na predčasnem volišču s sedežem v prostorih Društva 
upokojencev Tržič, Trg svobode 18, 4290 Tržič. 

III. Volivke in volivci (v nadaljnjem besedilu: volivci), ki so v 
priporu, zavodu za prestajanje kazni, v bolnišnici ali v social-
novarstvenem zavodu za institucionalno varstvo, lahko najpo-
zneje do srede, 27. septembra 2023, sporočijo Občinski volilni 
komisiji Občine Tržič, da želijo glasovati po pošti na območju 
Republike Slovenije. Na enak način po pošti lahko glasujejo tudi 
invalidi, če ob obvestilu v zgornjem roku predložijo odločbo 
pristojnega organa o priznanju statusa invalida. 

Volivci, ki jim je bila nepredvideno odvzeta prostost oziroma so 
nepredvideno sprejeti na zdravljenje v bolnišnico ali pa v in-
stitucionalno varstvo socialnovarstvenega zavoda ali so preje-
li odločbo o invalidnosti po roku iz prejšnjega odstavka, lahko 
glasujejo po pošti, če to sporočijo Občinski volilni komisiji Ob-
čine Tržič najkasneje do ponedeljka, 2. oktobra 2023 in o tem 
priložijo ustrezno dokazilo (npr. potrdilo ali odločbo). 

Volivci lahko najpozneje do srede, 4. oktobra 2023, sporočijo 
Občinski volilni komisiji Občine Tržič, če se zaradi bolezni ne 
morejo osebno zglasiti na volišču in bi želeli glasovati pred vo-
lilnim odborom na svojem domu (glasovanje na domu), pod 
pogojem, da obvestilu priložijo ustrezno zdravniško potrdilo, 
za katerega se šteje vsaka pisna potrditev zdravnika (tudi npr. 
elektronska pošta), iz katere izhaja, da se volivec zaradi bolezni 
ne more osebno zglasiti na volišču. Potrdilo o bolezni lahko izda 
katerikoli zdravnik, ki izpolnjuje pogoje za opravljanje zdravni-
ške službe (ne le osebni zdravnik). 

IV. Volivec glasuje za največ toliko kandidatov, kolikor se jih voli 
na ponovnih volitvah, to je največ šest (6) kandidatov. Volivec 
glasuje tako, da na glasovnici obkroži zaporedne številke pred 
imeni kandidatk oziroma kandidatov. 

Na podlagi 41. člena Zakona o lokalnih volitvah (Uradni list RS, 
št. 94/07 – uradno prečiščeno besedilo, 45/08, 83/12, 68/17 in 
93/20 – odl. US) in 61. člena Zakona o volitvah v Državni zbor 
(Uradni list RS, št. 109/06 – uradno prečiščeno besedilo, 54/07 
– odl. US, 23/17 in 29/21), v povezavi z drugim odstavkom 74. 
člena in 114. členom Zakona o lokalnih volitvah, Občinska volil-
na komisija Občine Tržič objavlja naslednji

SEZNAM POTRJENIH KANDIDATUR
Za ponovne volitve članov Sveta Krajevne skupnosti Pristava so 
bile potrjene naslednje kandidature:

1. LIDIJA DUH, roj. 23. 3. 1961, naslov: Pristavška cesta 50, 
4290 Tržič, izobrazba: predmetna učiteljica, delo: učiteljica, 
predlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina volivcev;

2. TJAŠA GAŠPERLIN, roj. 7. 12. 1961, naslov: Pristavška cesta 
50, 4290 Tržič, izobrazba: učiteljica predmetnega pouka, 
delo: učiteljica, predlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina 
volivcev;

3. VANJO LOMBAR, roj. 3. 7. 1960, naslov: Pristavška cesta 59, 
4290 Tržič, izobrazba: inženir gozdarstva, delo: revirni goz-
dar, predlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina volivcev;

4. IRENA PERŠ, roj. 16. 3. 1964, naslov: Pristavška cesta 57, 
4290 Tržič, izobrazba: učiteljica razrednega pouka, delo: 
upokojenka, predlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina 
volivcev;

5. PETER MARKIČ, roj. 26. 5. 1981, naslov: Purgarjeva ulica 3, 
4290 Tržič, izobrazba: inženir gradbeništva, delo: komerci-
alist, predlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina volivcev;

6. TOMAŽ ČADEŽ, roj. 14. 8. 1966, naslov: Pristavška cesta 21, 
4290 Tržič, izobrazba: tiskar, delo: tehnični direktor, pre-
dlagatelj: Dušanka Gregorec in skupina volivcev.

Teja Zajec Šolar, l.r.
predsednica Občinske volilne komisije 

Občine Tržič
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1.oktober – mednarodni dan starejših
METKA GABERC, PODŽUPANJA, FOTO: ARHIV DOMA PETRA UZARJA TRŽIČ

Statistika kaže, da je slovensko prebivalstvo glede na svetovno 
povprečje staro in se še stara. V zadnjih 30 letih se je povprečna 
starost povečala za 7,5 leta. Ampak to je statistika. To še ne po-
meni, da je petina prebivalstva v Sloveniji nesposobna preživeti 
same sebe. Ta meja se je pomaknila močno navzgor, mnogo sta-
rejšega prebivalstva je aktivnega, mobilnega, računalniško pi-
smenega in nasploh »modernega«. Seveda pa starost žal prinaša 
marsikatero tegobo, ki jo moramo prav razumeti in k njej pravil-
no pristopiti. Za harmonično in pravično družbo je potrebno biti 
solidaren, sočuten. 

V občini Tržič smo za slišanost starejših pred štirimi leti ustano-
vili Sosvet starejših, kamor je vključenih 11 stalnih članic in čla-
nov. Kot predsednica Sosveta menim, da niso vedno starejši tisti, 
ki potrebujejo pomoč, ampak jo lahko tudi nudijo. Lep primer je 
prostovoljstvo v Društvu upokojencev in v Domu Petra Uzarja, 
pomoč pri projektih, kot je Pešbus in podobno. In koliko dedkov 
in babic pazi na svoje vnučke. 

Pride pa obdobje, ko zase marsikdo ne more več skrbeti. Takrat 
je dobro, če imajo starostniki in svojci osnovne informacije, ka-
tere »ugodnosti« jim lahko olajšajo življenje. Informacije, kot so 
možnost naročanja kosila v Domu Petra Uzarja (in celo dostave), 
začasne namestitve v Domu, da obstaja mobilna enota Upravne 
enote Tržič, ki pride na dom in podobno. Prav zato je moja želja, 

da s sedanjim sestavom Sosveta pristopimo k projektu Kažipot 
55+. To je publikacija, vodnik, ki je namenjen seniorjem (55+) za 
lažje pridobivanje informacij iz zanesljivih virov, njihovim odra-
slim otrokom in vsem, ki pomagajo seniorjem v Sloveniji. 

Prav je, da se starejši zavedajo, da svet stoji na mladih, a bom 
vedno zagovornica starejših v smislu, da se iz njihovih življenj-
skih izkušenj lahko kaj naučimo, da jim moramo dati prostor, da 
s svojimi izkušnjami in znanji lahko svetujejo in pomagajo, tudi 
mladim.

So poleg Občine Tržič pri projektu sodelovali še kateri iz-
med tržiških javnih zavodov, društev?
Seveda, projektne vsebine so namenjene otrokom in v aktivno-
sti so se vključile šole in vrtci, Mladinski center, Reintegracijski 
center v Pristavi in Radio Gorenc.

Kaj pravzaprav projekt vse zajema in kakšne cilje ste z njim 
dosegli?
Partnerji smo skupaj s strokovnjaki iz Slovenije in tujine razvili 
temeljna izhodišča za reševanje digitalne zasvojenosti med mla-
dimi. Namenjena so trajnemu reševanju problematike neustre-
zne rabe digitalne tehnologije na Gorenjskem. Izvajanje projek-
ta je temeljilo na medsektorski in medinstitucionalni obravnavi 
in mrežnem povezovanju, ozaveščanju širše javnosti in razvoju 
vsebin za reševanje problematike. 

Za ozaveščanje o problematiki smo z Radiem Kranj oblikovali 
novo oddajo Zdrave veščine, ki sva jih pripravljali skupaj s Katko 
Žbogar, s katero sva skupaj vodili projekt. V projektu je bilo po-
sneto tudi avdio-video predavanje o vplivih elektronskih medijev 
na razvoj posameznika, še posebej otroka (Matej Lozar). Posnet-
ki so dostopni na www.ctrp-kranj.si. V Tržiču je bil 21. 4. 2023 
izveden strokovni posvet z okroglo mizo s pregledom stanja in 
oblikovanimi izhodišči za naprej. 

Če povzamem – v projektu smo oblikovali orodja za celostno so-
očanje in reševanje problematike digitalne zasvojenosti med ot-
roki in mladino. Dolgoročno bo izvajanje teh programov možno v 
prihodnjem Preventivnem in detoks (odtegnitvenem) centru.

Projekt je zmagal na natečaju EU projekt, moj projekt 2023, 
kaj pomeni ta zmaga za projekt in kaj za vas osebno?
Zelo nas veseli, da so ljudje prepoznali pomembnost reševanja 
digitalne zasvojenosti med mladimi. To nam daje še dodatni za-
gon za nove pristope k reševanju te, žal vse bolj aktualne teme.

Meni zmaga pomeni potrditev, da smo delali dobro in pomembno 
stvar, nosi pa tudi odgovornost, da delujemo naprej, da poskrbi-
mo, da bodo naši otroci ohranili svoje zdravje in svoje otroštvo 
živo in živahno, v stiku s prijatelji in naravo.

V sodelovanju z Občino Tržič ste pripravili tudi predstavitev 
projekta, kakšen je bil odziv?
Za mlade smo izvedli dve praktični delavnici v okviru programa 
ozaveščanja in preprečevanja digitalne zasvojenosti in odvisno-
sti. Veliko smo se pogovarjali o odgovorni rabi interneta ter o pa-
steh, ki jih ta prinaša. Mladi se vse bolj zavedajo pasti interneta, 
rešitve, poti ven, pa sami večinoma ne najdejo. Tu jim bomo mo-
rali priskočiti na pomoč najprej starši, potem pa vsa družba. 

In kako naprej, najbrž na tej točki projekta ne želite zaključiti?
Kot smo že v projektu ugotovili, je meja med realnim in virtual-
nim ali digitalnim svetom vse bolj zabrisana. Pametni telefoni so 
agresivno vstopili v svet otrok, zato bo z mladimi potrebno in-
tenzivno delati, da jih zaščitimo in opolnomočimo. Potrebno je 
tudi temeljito ukrepati in uvesti jasna pravila o (ne)uporabi pa-
metnih telefonov, predvsem v vrtcih in šolah. Tudi starši potre-
bujejo podporo pri preprečevanju in žal tudi pri zdravljenju ot-
rok od zasvojenosti z internetom. Nujno potrebujemo center za 
preprečevanje in celostno obravnavo neustrezne rabe digitalne 
tehnologije in tu si bomo skupaj prizadevali tudi vnaprej. 
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Šuštarska nedelja 2023
ZBRALA: MAJA TEKAVEC, FOTO: FOTO KLUB TRŽIČ
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Srednjeveško dogajanje v Žiganji vasi
MATEJA NOSAN, FOTO: MILAN MALOVRH

Že tretja izvedba prireditve »Doživi srednji vek« je v Žiganjo vas 
privabila veliko število obiskovalcev. Pester program preko ce-
lega dne so obogatili dvorni norci skupine Čupakabra, opatinja 
sveta Hildegarda, KUD Ampus, Druščina Zlate ostroge, MePZ KD 
Kruh in mnogi drugi, ki so pričarali čarobno vzdušje. Zagotovo 
je bil vrhunec spektakel ptic ujed, ki je obiskovalce pustil odpr-
tih ust. Sokolarska skupina sveti Bavon iz Slovaške je svoje delo 

predstavila s pomočjo dveh sokolov, sov in beloglavega orla, ki 
je bil tudi glavna atrakcija tako med spektaklom kot tudi v foto 
kotičku. Ogledati si je bilo moč grajsko lekarno, srednjeveško 
tržnico, tiskarno, kotiček s starimi igračami, igrami in oblačili, 
kovaški kotiček in obiskati mnoge aktivnosti, od metanja sekir in 
nožev, lokostrelstva, kaligrafije, iluminacije, foto kotička s pti-
cami ujedami, šivanja knjig in kovaštva.

Finalistka Miss Slovenije 2023 Pika Kenda
MAJA TEKAVEC, FOTO: ANŽE KRŽE

Letošnji izbor za Miss Slovenije je imel (zopet) tržiški pridih. 
Med finalistkami je bila Pika Kenda, ki jo je več tisoč bralcev Slo-
venskih novic izbralo za Miss Slovenskih novic 2023. Ob vsem 
tem Pika poudarja, da Miss Slovenije že nekaj let ni samo lepotni 
izbor, temveč je projekt z vsebino in to je bil najpomembnejši 
razlog, zaradi katerega se je odločila postati del njega. 

22-letna Tržičanka zase pravi, da rada preizkuša nove stvari in 
odkriva različne koščke sveta. Preizkusila se je v glasbi, plesu in 
raznih športih, najbolj pa se je našla v delu z ljudmi, saj drugim 
rada pomaga. Pravi, da je ambiciozna in hkrati nežna ter sočut-
na. Vedno stremi k popolnosti.

Pika dodaja, da si bo četrtkov finale zapomnila za vse življenje: 
»Spominov je ogromno, vsi so lepi in celotna izkušnja je tista, ki 
bo od zdaj naprej del mene.«  

Pika, iskrene čestitke!
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Petdesetletniki, VSE NAJBOLJŠE!
ERNA ANDERLE, FOTO: ARHIV ERNE ANDERLE

Spomini me večkrat ponesejo v čas, ko sem še dan za dnem z veli-
kim veseljem odhajala k »mojim« malim šolarjem v vrtec Palček. 
Takrat je bila to skoraj pravljična lesena stavba s tremi oddelki, 
mlečno kuhinjo...

Vsako leto sem dobila nove male šolarje in ene skupine otrok se še 
posebej dobro spominjam, saj smo skupaj doživeli veliko prijet-
nih in zanimivih dni. Mnogo smo jih preživeli v naravi, kjer smo 
še posebej uživali.

Ti »moji« mali šolarji so v letošnjem letu že ali še bodo prazno-
vali Abrahama! 

V življenju so postali izkušeni mladi ljudje z najrazličnejšimi 
poklici, dejavnostmi, odgovorni starši...

Morda se tudi kdo izmed njih spomni naših raziskovanj v naravi, 
obiska takrat našega najboljšega smučarja Bojana Križaja, pred-
novoletnega praznovanja, ko so nam svečke skoraj uničile papir-
nate verige, ki so krasile smrečico...(Ha,ha,ha, saj bi nam smre-
čica res pogorela, če ne bi bilo pri roki posode z vodo za čiščenje 
miz po kosilu!) in ves trud malih ročic, ki so izdelale dekoracijo, 
bi bil uničen.

Vsakemu posebej bi z veseljem stisnila roko in iskreno čestitala 
ob praznovanju petdesetega rojstnega dne! Ker pa to ni mogoče, 
sprejmite dobre želje in res iskrene čestitke ob srečanju z Abra-
hamom!

Tradicionalno srečanje Abrahamovcev pod Storžičem
POLONA BERTONCELJ, FOTO: FOTO ČEBRON

Skoraj 100 se nas je v soboto, 16. 9. 2023, zbralo na tradicional-
nem srečanju v Domu Pod Storžičem. Dan je bil prežet s številni-
mi spomini, pogovori so nas vrnili v čas naše brezskrbnosti. Dob-
ra volja je bila nalezljiva, nasmehi in objemi prisrčni. 

Našim predhodnikom, generaciji 1972, smo ob predaji ključa 
obljubili, da bomo ohranili tradicijo in svojim naslednikom dali 
vse potrebne informacije za uspešno organizacijo takega dogod-
ka. 

Iskrena hvala organizacijskemu odboru 1972 za vso podporo in 
pomoč. Hvala županu Petru Mikliču za kratek nagovor, Stanetu 
Sovi – Abrahamu, prijaznim gostiteljem Doma pod Storžičem in 
donatorjem (Slaščičarstvo Cerkovnik, Kmetija Princ, Mesni cen-
ter Luka Križe, Kvibo, Slaščičarna Bistrica).

Člani organizacijskega odbora Vesna, Simona, Mateja, Polona, 
Jure, Robi, Marko, Žiga in Tomaž se vam zahvaljujemo za zaupa-
nje in upamo, da ste tudi vi uživali na druženju.
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140 let PGD Tržič in nova vozilo GVC-3
MAJA TEKAVEC, EVA MEGLIČ, FOTO: ARHIV PGD TRŽIČ

Tržiški gasilci že 140 let opravljajo svoje humanitarno poslanstvo 
ne samo v Tržiču, temveč po celotni občini, povsod tam, kjer oz. 
kadar je pomoč potrebna. Društvo je bilo ustanovljeno 1883 in še 
danes uspešno deluje. Kot večkrat radi poudarijo: »To so leta, na 
katera smo lahko ponosni, saj so bili vzponi in padci, vendar je na 
koncu vedno zmagal zdrav razum, ki je veleval pomagati človeku 
v nesreči.« 

V septembru so častitljiv jubilej, 140 let, obeležili s slavnostno 
sejo, na kateri so podelili številna priznanja in odlikovanja. Petek, 
15. september, pa je bil tisti dan, ki se ga bodo še dolgo spominjali. 
Ob slovesnosti so prevzeli novo gasilsko vozilo, cisterno z oznako 
GVC-3, ki je v domačo garažo prišlo že 26. aprila letos, vendar so 

se s svečanostjo želeli pokloniti vsem, ki so kakorkoli prispevali 
k nakupu. 

Cena najnovejše avtocisterne na Gorenjskem brez opreme je zna-
šala 280.000 EUR. Pri tem je 70 % sredstev zagotovila Občina Tržič, 
7 % sredstev je prispevala GZ Tržič, 23 % pa so pokrili v PGD Tržič, 
k čemur so dodali še 13.000 EUR za nakup opreme. Na tej točki se 
iskreno zahvaljujejo Občini Tržič in GZ Tržič za posluh in finančno 
pomoč pri nakupu, h kateremu so oz. ste prispevali tudi vsi dona-
torji, občanke in občani, ki ste jih podprli pri njihovem delu ter jim 
s tem zagotovili varnejše in uporabnejše gasilsko vozilo.

Z gasilskim pozdravom NA POMOČ!



oktober 2023

12 spremljamo, poročamo

Alteršola za mlade »kompetence za življenje«
MONIKA VALJAVEC, FOTO: ARHIV ALTERŠOLE

V prostorih KS Bistrica že več let izvajamo preventivni program 
Alteršola za mlade s poudarkom na komunikacijskih treningih. 
Mladim ob vikendih zvečer omogočamo kvalitetno preživljanje 
prostega časa, pridobivanje novih znanj in kompetenc za življe-
nje. Med pomembnejše učinke programa pa sodijo aktivnosti za 
preseganje šibkih in krepitev močnih področij posameznika, saj 
se jih na ta način opolnomoči, vključi v skupnost in posledično 
zmanjša neenakosti v družbi.

Opažamo, da mladi hitro zapadejo v konflikte, imajo težave s po-
dajanjem povratnih informacij, primanjkuje jim predvsem aser-
tivnosti. Na delavnicah se preko raznih interaktivnih iger posve-
čamo razvijanju samozavestne, spoštljive, odločne komunikacije 
in ostalim veščinam, ki mladim lahko pomagajo pri izzivih mla-
dostništva. Večere si popestrimo z družabnimi igrami, ustvarjal-
nimi, kulinaričnimi, izobraževalnimi in drugimi delavnicami, pri 
načrtovanju programa pa upoštevamo mnenja in predloge udele-
žencev. Veliko delavnic namenjamo pogovoru o nekemičnih od-
visnostih in se učimo argumentirati pozitivne in negativne last-
nosti družbenih omrežij. Letos kot novost organiziramo večere 
namiznih strateških iger, kjer mladi lahko doživijo nepozabno 
izkušnjo modernih družabnih iger in uživajo v zabavnem načinu 
druženja. 

Projekt sofinancira Občina Tržič in je za udeležence brezpla-
čen. Poteka med šolskim letom, in sicer ob petkih ali sobotah od 
18.00 do 21.00, zaključimo pa ga z alter izletom na morje. Letos 

smo raziskovali in odkrivali spektakularne razglede vzdolž obale 
Opatije. 

Starši in mladi, ki bi se nam želeli pridružiti, nam lahko pišete 
na info@altersola.si ali pokličete 040-659-670 (Monika). Več o 
naših programih in aktivnostih pa lahko spremljate na FB profilu 
Alteršola.

Aktivnosti na Gorenjski plaži v letošnji sezoni
KOMUNALA TRŽIČ, FOTO: JOŠT GANTAR

Lani ob takem času smo si zaradi številčnega obiska zaželeli, da 
bi bilo dogajanje na Gorenjski plaži tudi letos »fletno poletno«. 
Veseli smo, da je bilo kljub občasno slabšemu vremenu temu res 
tako. 

Poletna sezona na Gorenjski plaži je bila izjemno dolga, saj je bil 
zaradi lepega in toplega vremena bazenski kompleks letos odprt 
kar do 15. septembra in kljub nekoliko krajšemu obratovalnemu 
času je bil bazen takrat dobro obiskan. 

Sezona na kopališču se je sicer pričela že 16. junija, ko je v kom-
pleksu potekal Dan športa za osnovnošolce zadnje triade, isti ve-
čer pa so v amfiteatru odmevali zvoki glasbene skupine Joker out, 
ki je navdušila množico obiskovalcev.

Poleti so se na Gorenjski plaži zvrstili zanimivi dogodki: v okviru 
aktivnih tednov športa so bazen obiskali otroci, ki so jih njihovi 
starši zaupali v varstvo Športni zvezi Tržič, Plesni studio Špela 
je organiziral Veselo šolo plavanja, potekalo je odprto občinsko 
prvenstvo v plavanju v organizaciji Športne zveze Tržič, ponovno 
je potekal Kino z zvezdami in prav tako – že drugo leto zapo-
red – so na bazenu potekale odlično obiskane delavnice zdravega 
življenjskega sloga. Na njih so zdravstvene delavke ZD Tržič obi-
skovalcem ponudile zanimive in uporabne vsebine, tako s pod-
ročja fizičnega kot tudi psihičnega zdravja. Delavnice Zdravstve-
novzgojnega centra bodo v zadovoljstvo številnih obiskovalcev 
potekale tudi prihodnje poletje in lahko vam že namignemo, da 
bodo vsebine še dodatno obogatene.

V celotni sezoni smo na bazenu gostili skupno kar 24.300 kopal-
cev. Jutranji kopalci so se lahko rekreirali med 7. in 8.30 uro, tisti, 
ki radi spijo malo dlje, pa so prihajali na bazen med 9. in 19. uro. 

Vroče sonce, osvežilna voda, okusen sladoled in zanimivo doga-
janje na bazenu s pogledom na bližnje hribe bodo odličen recept 
tudi za prihodnjo sezono. Držimo pesti za dolgo in vroče poletje 
2024.
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Grobnica družine Born
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

O RODBINI BORN

Julius Jakob baron Born, rojen 1840 v Prusiji, je septembra 1891 
od poslovnega partnerja in lovskega tovariša Huga Noota, di-
rektorja Kranjske industrijske družbe, kupil 4700 hektarov po-
sesti na območju Podljubelja in Puterhofa oziroma današnjega 
Jelendola. Julius Born je bil berlinski bančnik judovskega rodu. 
Bil je izjemen gospodar in dobrotnik. Za delo je najemal najbolj-
še izbrane domače delavce iz Doline in Loma. Naselje je bilo od 
njegovega prihoda naprej deležno velikega napredka. Začelo se 
je urejanje gozdnega gospodarjenja, gradnja gozdnih poti, go-
spodarskih poslopij in naprav za predelavo lesa, izkoriščanje 
vodnih virov in rudnega bogastva. Med prvimi na Slovenskem 
je leta 1895 v Jelendolu delovala Bornova hidroelektrarna, med-
tem ko je v Ljubljani luč zasvetila šele tri leta kasneje. Imel je tri 
otroke: sinova Karla in Friderika ter hčerko Elfrido. Sin Karl je 
bil doktor prava, študiral je tudi gozdarstvo, ki se mu je kasneje 
posvetil v celoti. Nekaj gozdov je odkupil od brata in sestre ter 
jih združil s svojim imetjem v revir Košuta. Domačini so ga imeli 
radi. Bil je pošten, delavce je dobro plačal. V drugem zakonu so 
se mu rodile tri hčerke: Marija Luisa Hedvika in dvojčici Marija 
Renata Ludovika in Elizabeta Marija Antonija ali baronica Eli. 
Slednja je najpogosteje prihajala v Tržič. Vse tri so se razselile 
po svetu in si družine ustvarile izven Tržiča in Slovenije.

GROBNICA BARONA BORNA

Grobnica barona Borna se nahaja nad Jelendolom, le nekaj 
minut stran od graščine Puterhof. Gre za družinsko grobnico 
rodbine Born, ki jo je za časa življenja dal zgraditi Julius Born. 
Februarja 1897 je umrl, njegovo truplo so 21. februarja 1897 
upepelili v Hamburgu in ga v »zlatem jabolku« shranili v dru-
žinskem mavzoleju v Jelendolu. Njegove posmrtne ostanke so 11. 
julija 1900 (natanko šestdeset let po njegovem rojstvu) slovesno 
pokopali v družinski grobnici nad gradičem v Jelendolu. Njegova 
žena Eliza se je po njegovi smrti leta 1898 ponovno poročila in 
leta 1920 ločila, umrla je 16. februarja 1930 na Dunaju.

»Spomnim se, da so pripovedovali, kako so partizani oskrunili nji-
hovo grobnico. V njej je bila žara s posmrtnimi ostanki Juliusa Bor-
na. Ta je umrl že davno, žaro so v grobnico prinesli pozneje. Ljudje 
so imeli v spominu, da je bila žara zlata, izdelana iz čistega zlata. In 
tako so partizani med drugo svetovno vojno to žaro vzeli iz grobni-
ce, jo tako rekoč ukradli, pepel pa raztrosili. A žara ni bila zlata, le 
videti je bila tako. Grob pa je bil oskrunjen.« (na terenu zapisal dr. 
Bojan Knific, 19. 11. 2013)

Karl Born (Carl Martin Ernes Alfred Willy baron Born) se je kas-
neje nastanil na Dunaju, kjer je 25. julija 1952 dobil avstrijsko 
državljanstvo ter tam 27. novembra 1957 umrl, star enainosem-
deset let. Njegove posmrtne ostanke so v žari 16. avgusta 2008 
prenesli v družinsko grobnico v Jelendolu. Žaro so mnogi doma-
čini, člani družine Born, vključno s Karlovima hčerkama Eliza-
beto in Marijo in njunim sorodstvom, na dan Sv. Roka radostno 
dočakali. V spremstvu Valvasorjeve konjenice z gradu Bogen-
šperk jo je prinesel poklicni lovec Lojze Primožič iz Jelendola.

V grobnici so pokopani Julius Born, Karl Born in njegove tri hče-
re. Lani 16. 6. 2022 je umrla najstarejša Karlova hči Maja Peić 
(Marija Luisa Hedvika Born). Svojici so njeno žaro letos prenesli 
v družinsko grobnico Born. Na dan pogreba so se oglasili v Tr-
žiškem muzeju in darovali dve oljni sliki portreta Karla Borna in 
njegove žene.

Sicer pa je poleg Bornove grobnice ohranjenih kar nekaj stvari-
tev Bornove rodbine. Ohranjena je grajska kapelica Srca Jezuso-
vega, lovska koča na Dolgi njivi, ki predstavlja primer gorskega 
stavbarstva z začetka 20. stoletja, krmišče, ograde za divjad in 
kolonije jelenov ter cesta v Dovžanovi soteski, ki še danes po-
vezuje Jelendol s Tržičem. Ohranjen je na novo pozidan grad sv. 
Katarine (gradič Puterhof), električna javna svetilka ter poslo-
pja nekdanje konjušnice, kovačnice in gasilskega doma. Po izro-
čilu je bila grajska kapelica Srca Jezusovega postavljena po prvi 
svetovni vojni na željo Marie Renate Born, da bi imela tu veli-
konočni žegen. Grajena je po vzoru nemških alpskih znamenj, 
večinoma iz macesnovega lesa. V njej je stal kip Srca Jezusovega, 
Krajevna skupnost Jelendol je kapelico obnovila leta 1989.

Vir: https://arhiv.gorenjskiglas.si/article/20080820/C/308209990/
spomin-na-dobrega-barona; Blagoslovljeni in prekleti. Del 1, Plemi-
ške robine 19. in 20. stoletja na Slovenskem (Rugale, 2010); Der Adel in 
den Matriken des Herzogtums Krain (Schiviz von Schivizhoffen, 1905); 
Kragl (1936); Bornovi v Tržiču (Knific, 2016)

Tržiška bralna vročica
VESNA PETEK

Lansko poletje smo si zapomnili po rekordni suši in letošnjega po 
rekordnem deževju, tržiški knjižničarji pa si bomo poletje 2023 
zapomnili tudi po rekordni bralni vnemi mladih bralcev. V 7. se-
zoni projekta Poletavci in 3. sezoni projekta NajPoletavci, pri ka-
terih se povezujemo z Mestno knjižnico Ljubljana, smo namreč 
zabeležili največje število bralcev do sedaj: pri Poletavcih je so-
delovalo 180 otrok od 7. do 12. leta, pri NajPoletavcih pa 29 otrok 
od 13. do 16. leta. Oba projekta sta sedaj že dobro znana med tr-
žiškimi osnovnošolci, saj nas vse tri osnovne šole s podružnicami 
vsako leto pred poletnimi počitnicami prijazno sprejmejo v svojih 
učilnicah, da lahko učence navdušimo za poletno branje. Izkušnje 
kažejo, da velja pravilo: enkrat Poletavec, vedno Poletavec, kas-
neje pa tudi NajPoletavec. 

Dobra knjiga je spodbuda za branje že sama po sebi, vsako sezono 
pa se potrudimo tudi za privlačne nagrade. Letos smo sodelujo-
če povabili na ogled znanstvene predstave Hiše eksperimentov, 
po kateri smo jih nagradili s priznanji, poletavskimi oz. najpole-
tavskimi majicami in vrečko presenečenja. 

Veliki finale zaključnega dogodka je že tradicionalno predsta-
vljalo žrebanje za glavno nagrado, ki jo podarja podjetje Hervis. 

Tudi za naslednjo sezono imamo visoka pričakovanja, ker pa naša 
statistika kaže, da bere precej več deklet kot fantov, slednjim že 
sedaj postavljamo izziv: lahko naslednje poletje premagate de-
kleta?
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Tina Mežek: »Svoje poslanstvo čutim v poučevanju zlatarske stroke.«
JELENA DOLENC, FOTO: JELENA DOLENC, FOTOGRAFIJE IZDELKOV: ALYSJEWERLY.COM

Tina Mežek prihaja iz Kovorja. Poznamo jo predvsem po oblikovanju 
nakita iz žlahtnih materialov. Ko se ne posveča tovrstnemu ustvarja-
nju, v roke z veseljem vzame čopič in slika.

Večina se nas še spominja zlatarne in urarne v Bistrici pri 
Tržiču. Šlo je za vaše družinsko podjetje. Je morda to izvor 
tvojega zanimanja za obdelavo žlahtnih kovin? 
Začetek moje kariere v oblikovanju nakita resnično sega v čas, ko 
je moja mama imela zlatarno Žad v Bistrici pri Tržiču. To me je 
spodbudilo, da sem se odločila za vpis v Zlatarsko šolo v Celju. Po 
končani šoli sem svoje znanje začela uporabljati v praksi, začela 
sem delati v »domači« zlatarni. Kasneje sva se z mamo odločili, 
da zapreva zlatarno, ker se je upokojila.

 Kam si se usmerila po končani osnovni šoli? Na kakšen na-
čin si pridobivala znanja, potrebna za izvajanje zlatarske 
obrti?
Po končani osnovni šoli sem se vpisala na Zlatarsko šolo v Celju. 
V času šolanja sem prakso opravljala v zlatarski delavnici Mo-
horič v Radovljici. Leta 2005 sem opravila mojstrski izpit, tako 
sem pridobila naziv zlatarska mojstrica. Med izobraževanjem 
sem se osredotočila na različne vidike zlatarske obrti, vključno 
z zlatarskim dizajnom, osnovami okovanja kamnov in izdelavo 
zaključnega dela, ki je potekalo pod budnim očesom strokovne 
komisije. 

Poleg formalnega izobraževanja sem se aktivno udeleževala de-
lavnic, seminarjev ter preko dela samega raziskovala nove tehni-
ke in materiale. To je bilo ključno za razvoj mojih veščin in načina 
umetniškega izražanja v svetu oblikovanja nakita.

Je oblikovanje nakita tvoj hobi ali se s stroko ukvarjaš pro-
fesionalno? Kaj počneš za preživetje? 
Z oblikovanjem nakita se ukvarjam profesionalno. Poleg pouče-
vanja in izdelovanja unikatnih kosov za lastne stranke, sodelu-
jem tudi z drugimi blagovnimi znamkami. Sem »hišna« zlatarka 
pri AlysJewelry, kjer soustvarjamo edinstvene kose nakita. Torej 
ne gre le za hobi, temveč posel.

Kaj točno pomeni oblikovanje žlahtnih kovin? S kakšnimi 
materiali ustvarjaš?
Oblikovanje žlahtnih kovin vključuje izdelovanje nakita iz ple-
menitih materialov, kot sta zlato in srebro. Ko ustvarjam, ne 
uporabljam le kovin, temveč tudi druge dragocene elemente, kot 
so naravni kamni, biseri ter različni dragi in okrasni kamni. Ti 
dodajo raznolikost in edinstvenost mojim izdelkom.

Katera tehnika oblikovanja nakita ti je najbolj pri srcu in 
zakaj?
Vsaka tehnika ima svoj čar, vendar sem v zadnjih letih še posebej 
vzljubila zlatarske tehnike, saj mi omogočajo izdelavo izjemnih 
kosov iz plemenitih kovin. Prav tako sem se nedavno udeležila 
izobraževanja o brušenju kamnov v Italiji, kar me zelo navdušuje, 
saj lahko sedaj kamne brusim sama in take vključim v svoj nakit. 

Kje si lahko ogledamo tvoje delo? 
Moje stvaritve lahko odkrijete na Instagram profilih zlatarska.
sola in tina.mezek. Poleg tega s svojimi učenkami vsako leto so-
delujemo na dogodkih kot so Minfos v Tržiču in Mineralfest v 
Ljubljani. 

Kako je z oblikovanjem nakita iz žlahtnih materialov v Slo-
veniji? Je to vse bolj razširjena obrt ali morda nekoliko za-
postavljena?

V Sloveniji je zlatarska scena sicer majhna, a hkrati zelo živahna. 
Oblikovanje nakita iz žlahtnih materialov ima svoje mesto, saj 
imamo kar nekaj strokovnjakov, ki se posvečajo tej obrti. Poleg 
tega imamo tudi številne strokovne dogodke, ki kotirajo na sve-
tovnem nivoju. Eden takih je Slovenski teden nakita. Ta dogodek 
je vsekakor vreden ogleda, saj priča o živahnem in kreativnem 
oblikovalskem okolju na področju nakita v Sloveniji.

Leta 2014 si napisala knjigo Izdelava nakita s Tino Mežek. 
Kako je knjiga nastajala?
V času, ko je knjiga nastajala, sem čutila močan navdih. Zbrala 
sem svoje dolgoletne izkušnje in znanje s področja oblikovanja 
nakita ter ga prenesla na papir. Preko natančnega načrtovanja in 
zapisov sem želela bralcem ponuditi koristne informacije, nas-
vete ter praktične prikaze tehnik za izdelavo nakita. Pri ustvar-
janju knjige sem se osredotočila na jasno predstavljene različne 
tehnike v obliki izvedbenih korakov. Tako lahko oblikovalci eno-
stavno raziskujejo svet oblikovanja nakita iz fimo mase. 

Na letošnji Šuštarski nedelji si svoja vrata odprla novemu 
projektu. Za kaj v bistvu gre? 
Na letošnji Šuštarski nedelji sem z veseljem predstavila svoj naj-
novejši projekt Zlatarsko šolo v Tržiču, na naslovu Trg Svobode 
18. V okviru šole svoje učence učim različnih zlatarskih tehnik in 
oblikovanja nakita iz plemenitih kovin. Vse, kar sem se naučila 
skozi svojo dolgoletno ustvarjalno pot, zdaj delim z navdušenimi 
ustvarjalci, ki želijo spoznati svet oblikovanja nakita. Zlatarska 
šola je zame priložnost, da se predajam svoji strasti do oblikova-
nja in poučevanja ter tako prispevam k razcvetu tega čudovitega 
umetniškega izraza v naši skupnosti.

V čem čutiš svoje poslanstvo? Kje se vidiš v prihodnosti?
Svoje poslanstvo čutim v poučevanju zlatarske stroke. Tako je 
zgoraj omenjeni projekt zame priložnost za njegovo realizacijo. 
Svoje znanje in strast do oblikovanja žlahtnih kovin želim prena-
šati na nove generacije oblikovalcev in ustvarjalcev. Želim, da se 
stroka ohranja, širi in dosega nove razsežnosti. 
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Dr. Kozma Ahačič, prejemnik 20. mednarodne Pretnarjeve nagrade 
za leto 2023: Kako naj ljubimo jezik, če se ga bojimo?
MARINKA KENK-TOMAZIN, FOTO: ARHIV KNJIŽNICE DR. TONETA PRETNARJA

V torek, 13. septembra, smo v knjižnici doživeli izjemno srečanje 
z izjemnim slovenskim jezikoslovcem in literarnim zgodovinar-
jem, prejemnikom jubilejne, 20. mednarodne Pretnarjeve nagra-
de, dr. Kozmo Ahačičem. Ob ponosu na prejemnika po tržiškem 
velikem možu dr. Tonetu Pretnarju poimenovane nagrade se le-
tos kitimo še malo bolj: Kozma Ahačič je po očetovi in dedovi in 
tudi materini strani tržiškega rodu. Do svojega desetega leta je 
živel v Pristavi pri Tržiču.

Je predstojnik Inštituta za slovenski jezik Frana Ramovša ZRC 
SAZU, znanstveni svetnik, izredni profesor in raziskovalec v 
Sekciji za zgodovino slovenskega jezika. Področja njegovega do-
sedanjega delovanja so številna in raznolika. 

Poznamo ga kot izjemno aktivnega in pronicljivega, kritičnega, 
široko razgledanega misleca (v polemičnih esejih v časopisu Delo 
se poleg jezikovnih dotika tudi drugih svetov znanja). Eseji iz 
obdobja 2018 – 2020 so zbrani v Kozmologiji, knjiga je izredno 
branje za vse, ki hočejo tehtneje razmišljati o svetu, jeziku, zgo-
dovini knjige in slovenščini, o kakršni so naši predniki sanjali, mi 
pa jo danes živimo: »Kar se danes dogaja s slovenščino, je sanjska 
slovenščina. V jeziku smo lahko dokaj sproščeni, uporabljamo ga 
pogosto in kvalitetno, pa tudi nekvalitetno. Kajti raba je zelo ra-
znovrstna …«

Po srcu, pravi, je najprej glasbenik, velik ljubitelj glasbe in če bi 
na samotni otok moral vzeti ali knjigo ali glasbo, bi izbral glasbo. 
Kot je v vsaki dobri glasbi osnovna melodija, spodaj pa še veliko 
podtonov, ki jih zaslišimo šele, ko večkrat poslušamo isto sklad-
bo, kot imajo parfumi zgornji vonj, spodaj pa sprva nezaznane, 
potem pa dolgotrajnejše vonjave, tako je tudi z jezikom. Zveni in 
diši na mnogih ravneh. Za vse nas je najbolj pomembno, da ima-
mo jezik radi, da se ga ne bojimo, da nas ni v prvi vrsti strah, ali 
bomo naredili kakšno napako. Čistuni, ki dnevno iščejo napake 
pri govorcih (tudi pri novinarjih na radiu in televiziji, kjer je v 
resnici dom slovenščine, kjer najbolj kažejo ideal govorjenega 
jezika) in piscih, spravljajo marsikoga v resignacijo, saj posta-
ne prepričan, da jezik ni zanj. V jeziku kot tudi drugje, pravi dr. 
Kozma Ahačič, je bolje biti bolj sproščen in se kdaj ob napakah 
raje nasmehniti.

Je idejni oče (vsebinska in jezikovna zamisel) in urednik dveh 
spletnih portalov Fran.si in Franček.si (2014). Fran (slovarji In-
štituta za slovenski jezik Frana Ramovša ZRC SAZU) obsega: 44 
slovarjev, atlas, 2 svetovalnici, 14 zbirk, ogledi na www.fran.si se 

beležijo v milijonih. Ne le za mlade, prav za vse nas je izjemno 
uporaben Franček – spletni portal, ki podaja mladim slovarske in 
slovnične informacije o slovenskih besedah. 

Leta 2017 sta izšli njegovi dve slovnici, za osnovnošolce Kratko-
slovnica in za srednješolce Slovnica na kvadrat, z njima je pos-
tal zaveznik mladih pri učenju slovenske slovnice. Toporišičeva 
slovnica je akademska – namenjena je študentom in znanstve-
nikom, medtem ko sta slovnici dr. Kozme Ahačiča mnogo bolj 
preprosti, manj kompleksno opišeta jezik, ne zajameta vsega, kar 
se v jeziku dogaja. Namenjeni sta vsem, ki se z jezikom ne ukvar-
jajo profesionalno.

Zelo ceni Primoža Trubarja, bil je velik garač in vizionar, prve 
knjige je napisal za bralce, ki jih sploh še ni bilo in ki si takih knjig 
sploh še niso želeli. 

Pokazali smo še njegovo izjemno, dragoceno delo, bibliofilsko iz-
dajo Stati inu obstati (2021), kjer je zbrano vse, kar danes vemo 
o prvih slovenskih knjigah (1550 - 1603), ki so nas postavile in 
oblikovale kot narod. 

Je prejemnik že številnih nagrad in priznanj (nosi pa enaka leta, 
kot jih je dopolnil Tone Pretnar), izdanih je mnogo njegovih pu-
blikacij, člankov, sam ostaja skromen, topel, delaven. V čast nam 
je bilo spoznati ga, z velikim veseljem ga bomo spremljali, poslu-
šali, brali v prihodnje. 

Dr. Kozma Ahačič, iz srca Vam čestitamo za nagrado, ni mogla 
priti v bolj prave roke!
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30 LET FOTO ČEBRON

Toni Čebron: »Vse skupaj mi je bilo eno veliko veselje, še danes.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: TONI ČEBRON

Toni, najprej iskrene čestitke za uspešnih 30 let. Slika vam 
je bila »skoraj« položena v zibko …
Res je. Prvič sem se s fotografijo oz. sliko srečal, ko sem shodil. 
Oče je bil zaposlen kot fotograf na RTV Slovenija in je imel prib-
ližno 30 let popoldansko obrt. Takrat sem kot mali deček razvijal 
slike v temnici, črno-bele, kasneje pa so se potem že izdelovale 
barvne. On je osvetljeval slike, jaz polagal v razvijalec in tam je 
bilo potrebno iz razvijalca v tistem trenutku, ko je bila zadosti 
temna, fotografijo vzeti ven in nato položiti še v fiksir in vodo. 
Vse skupaj mi je bilo eno veliko veselje, še danes.

Moj glavni začetek pa se je zgodil v 2. letniku srednje šole. Leta 
1990, ko sem zaključil 1. letnik, mi je oče kupil rabljene stroje za 
izdelavo barvnih fotografij v neki firmi v Pazinu v Istri, ki so jih 
nadomestili s strojem, ki je že delal slike v eni uri pri njih. Leta 
1990 je bil ta preskok revolucija, da na slike nisi več čakal teden, 
14 dni, ampak je bilo narejeno vse v eni uri. 

To se je takrat začelo pri Hrvatih, od katerih smo odkupili stare 
stroje in tako sem se od 1990 – 1993 naučil delati barvne slike. 
Svojo obrt sem odprl 1. septembra 1993, istega leta sem tudi kupil 
stroj za izdelavo slik v eni uri iz negativa in to je bil velik preskok. 
Ljudje so k meni že v začetku hodili od vsepovsod …

Družina je bila torej del fotografije od nekdaj?
Tako je, kot sem že omenil, oče je v službo hodil do konca, dokler 
ni dočakal zasluženega pokoja. Ko sem jaz odprl svojo celodnevno 
obrt, je on svojo popoldansko zaprl. Naredil se je nek avtomatski 
prenos in tukaj se mi zdi pomembno poudariti, da oče nikoli ni 
razmišljal v tej smeri: »Ne bom izpustil iz rok, ker bom potem 
nek delavec in ne bom več delal zase.« Nekako sem že kar zgo-
daj prevzel neko odgovornost in se sam začel odločati. Ves ta čas 
je bila v veliko pomoč tudi mami. Oba še vedno spremljata moje 
delo.

Kaj pa prostori? 
Ja, leta 1990 smo s starimi stroji začeli na Partizanski 10, nasproti 
videoteke Pazi. Nekje leta 1997 sem se preselil k Brodarju na Trg 
svobode, kjer se mi je zdela boljša lokacija: blizu občine, dosto-
pnost za izdelavo fotografij za osebne dokumente, možnost pro-
daje albumov zaradi večjega prostora itd. Zanimivo je bilo to, da 
se je ravno mesec dni po moji selitvi k Brodarju cela Partizanska 
ulica prekopala in se mi je vse skupaj nekako poklopilo, da sem se 
pravi čas preselil. Tja sem preselil vse s Partizanske: fotografi-
ranje za dokumente, velike izložbe … ta okna so bila velika pred-
nost, nek luksuz za Tržič, ki me je prepričal. Strank je bilo vedno 
več in doma enostavno ni bilo več možnosti za nadaljevanje obrti, 
zato sem se odločil, da poiščem nove prostore. Tam sem vztrajal 
dobro leto.

Čez čas se mi je ponudila nova priložnost na Predilniški 8. Deset 
lastnikov nekdanjih prostorov Elektrotehne je namreč izrazilo 
željo, da bi prodali prostore in sem se odločil, da jih kupim. Pro-
stori in celotna stavba so bili v slabem stanju, tako sem zelo kma-
lu začel z obnovo: fasada, streha, barvanje, renovacija objekta je 
potekala do nedavnega. Tako sem leta 1998 svojo obrt preselil na 
Predilniško ulico 8, na današnjo lokacijo.

Omenili ste fotografiranje za osebne dokumente, prodajo 
albumov, kako ste razširjali svojo dejavnost? 
Poglaviten (finančni) del blagajne, ki je privabljal ljudi od vse-
povsod, je bila slika v eni uri. Večji start pa se je zame zgodil leta 
1994, ko se je odprla Vila Bistrica. Danes kamorkoli pridem, ali 
je to Ljubljana ali tujina, skoraj ni tedna, da me kdo ne pocuka 
za rokav in reče: »O Toni, ti si pa poroko slikal.« Z Vilo se je pri 
meni odprla neka nova dimenzija. Tam sem delal od 3 – 7 porok 
na dan. Ob 10h sem začel, ob 19h zaključil. Nekako sem šel v ta 
posel z ugodno sliko, z izdelavo slik še isti dan, s tem sem naredil 
en tak premik. Potem so se dodajali še dogodki kot so fotografira-
nje birm, obhajil, krstov, razredov, vrtcev itd. Danes sem dodal še 
uokvirjanje: fotografij, platen, vseh vrst fotografij, gobelinov …

Kako pa ste pridobivali vsa znanja?
Od mojega 16. leta sem na vsaki dve leti hodil v Köln za ves teden 
na sejem Photokina. Vsak dan od 9h do 18h sem z veseljem prebil 
tam in preizkušal konkurenčne stroje, primerjal, gor sem šel npr. 
s svojimi filmi, karticami in printal … če si se predstavil kot re-
sen kupec stroja, je konkurenca dovolila, da si delal primerjave in 
na podlagi teh primerjav sem se odločil za določen stroj itd. Tudi 
svojo nemščino sem tam natreniral, kar se mi še danes pozna, da 
dobro govorim.

Izobraževanje se je nadaljevalo tudi s tem, ko sem 1993/1994 
pristopil k obrtni zbornici, takrat je bilo to obvezno članstvo in 
leta 1998 postal aktivni član upravnega odbora. Po desetih letih 
sem postal tudi predsednik Obrtne zbornice Tržič, še nekaj let 
prej pa predsednik fotografov na Obrtni zbornici Slovenije v Lju-
bljani. Skupaj smo organizirali večdnevne tečaje oz. izobraževa-
nja, kamor smo povabili strokovnjake iz Slovenije in tujine; ti so 
nam aktualno temo, ki nas je zanimala, predstavili v praksi. Mo-

30 LET FOTO ČEBRON

Toni Čebron: »Vse skupaj mi je bilo eno veliko veselje, še danes.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: TONI ČEBRON

Mami in oče na otvoritvi leta 1997 na Trgu svobode.

Otvoritev leta 1997.
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v središču

goče še bolj kot ti obiski, so bili pomembni 
ti dnevi, ker smo drug drugemu pomagali 
z izkušnjami, si povedali, kje se dobijo do-
ločeni materiali po ugodni ceni itd. S tem 
prideš tudi do novih dobaviteljev in mate-
rialov.

Je kakšno obdobje v letu, ko je več na-
ročil, več razvijanja slik?
Včasih, ko so bili filmi, je vsak želel imeti 
slike še isti dan. Takoj, ko je prišel z morja 
ali dopusta, je želel čez eno uro že izdelane 
fotografije. Ob ponedeljkih sem tako imel 
od 100 do 150 filmov za razviti, ob petkih 
npr. 40. Zdaj bolj prakticiramo na številnih 
akcijah, predvsem takrat, ko nisem polno 
zaposlen s fotografiranjem razredov, birm 
itd. Tako si delo nekako enakomerno raz-
poredim čez celo leto. Ceno povezujem 
tudi s količino: večja količina, nižja cena …

Koliko slik povprečno naredite na dan?
Povprečno na dan naredim preko 1000 
fotografij. Količina je potrebna že zaradi 
samega stroja, stroj z majhno količino ne 
more delati, ker se pokvarijo kemikalije. 
Hitro imaš lahko potem tudi slabšo kvali-
teto fotografij.

Velik premik se je zgodil tudi leta 1999 
z digitalizacijo.
To se je pa zgodilo novembra leta 1999. 
Takrat sem kupil prvi digitalen stroj v Slo-
veniji, kljub temu da ni bilo še nobenega 
digitalnega fotoaparata in sem nekako vi-
del prednost - doma je na milijone diapo-
zitivov in iz diapozitiva je slika, ne enkrat, 
ampak petkrat dražja. Takrat sem za vse 
slovenske fotografe izdeloval slike iz dia-
pozitivov po ceni iz negativa, ker je stroj že 
poskeniral diapozitiv spremenil v negativ 
in nato osvetlil fotografski papir. V to in-
vesticijo sem šel nekaj mesecev pred letom 
2000 in to je bila ena velika prednost, kajti 
2001, 2002 so se začeli kupovati digitalni 
aparati in po nekaj letih se je iz digitalnih 
posnetkov izdelalo vse več printov.

Kako se je skozi vsa ta leta spremenilo 
razvijanje fotografij?
V primerjavi z razvijanjem slik 20 do 30 

let nazaj se tokrat razvija več. Je pa res, da 
danes ljudje težko najdemo čas, da nare-
dimo izbor. Na telefonu imamo ogromno 
slik nekega dogodka, ali je to dopust, ali 
praznovanje in iz 1000 slik težko naredi-
mo izbor na primer 200 fotografij, ki jih 
vstavimo v album. Včasih, pri filmu, smo 
morali delati izbor, da smo naredili pros-
tor še za kakšno fotografijo. Danes je dru-
gače, ker je na telefon moč spraviti veliko 
fotografij. Tudi kakšne fotografije za za-
varovalnice, policijo se ne razvijajo več, je 
vse digitalno. 

Velika prednost danes je kvaliteten tele-
fon, vsaka oseba ga ima pri sebi in ves dan 
lahko fotografiraš. Prej fotoaparata nisi 
mogel nositi vedno s seboj (bil je pretežak, 
nepraktičen) in če si želel fotografirati 
kakšen dogodek, si moral najprej domov 
ali v avto po fotoaparat in potem na delo. 
Danes telefon vzameš iz žepa, torbice in je 
slika narejena.

Vemo, da se časi (pre)hitro spreminja-
jo. V teh 30-ih letih se je tudi pri vas 

zgodilo marsikaj. Ste bili kdaj na pre-
lomnici vašega dela na tej točki, ko ste 
se vprašali: »Ali naj nadaljujem, ali naj 
zaprem?« 
Lahko rečem da nikoli. Nekako sem ved-
no znal krmariti skozi čas, spremembe, 
smernice … vedno sem stremel k temu, da 
se moraš stranki posvetiti, tudi če je kva-
liteta posnetkov vprašljiva. Rednim stran-
kam tudi vedno pripadajo popusti. Eden 
boljših nakupov, ki se mi je obrestoval, je 
tudi spletna stran foto.si. Med drugim sem 
mnenja, da je treba investirati (v preverje-
ne in dobre nakupe) in da je najboljša re-
klama »od ust do ust«.

Vsi imamo kdaj slabe dneve, tudi jaz in ni 
vedno enostavno, ampak osebni stik mi od 
nekdaj veliko pomeni, kajti le tako lah-
ko najbolj začutiš, kaj stranka želi. Vedno 
sem se trudil biti pošten. Vedno mi je bila v 
oporo tudi družina, danes sta to moja Ka-
tja in Sandi. 

Ste se v domačem Tržiču vedno dobro 
počutili? Ste kdaj razmišljali o selitvi?
Tržičani so vedno podpirali »Čebrona«. 
Bi pa rad povedal, da je Tržičanov nekako 
polovica mojih strank, druga polovica pa 
od drugod.

Kakšna je oz. bo prihodnost slike?
Prihodnost slike … hja, slike se bodo prin-
tale vedno lepše, telefoni danes delajo za-
res krasne slike, kvaliteto filma smo ne-
kako že prehiteli. Gre pa v zadnjem času 
trend v izdelavo fotoknjig, ki jih tudi izde-
lujemo že več kot 10 let.

Toni, hvala za pogovor in še enkrat 
iskrene čestitke!

Posnetek otvoritve leta 1998 na Predilniški 8.
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Toni z ženo Katjo in sinom Sandijem.
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DOBRODOŠLI PRI NAS

Marija Regeis: »Rada pomagam bolnim in nemočnim ljudem.«
TANJA AHAČIČ, FOTO: ARHIV MARIJE REGEIS

Marija Regeis je srčna oseba, polna empatije 
do pomoči potrebnih. Večkrat se je selila in 
vsak kraj jo je zaznamoval.

BIHAČ
Rodila se je v vasi Žegar v občini Bihač. 
Njena družina je bila skromna, a polna 
ljubezni in spoštovanja. Oče je bil zidar, 
mama gospodinja. V hiši je pogosto odme-
val dojenčkov jok, saj je bilo osem otrok, 
Marija sedma po vrsti. V domačem kraju 
je zaključila osnovno šolo in se želela vpi-
sati na frizersko šolo, a ji ni uspelo, ker je 
bilo preveč prijavljenih. Odločila se je za 
šiviljski tečaj. Potem je pazila sestrine ot-
roke, svoje nečake. V Bihaču je bila velika 
vojašnica, vojaki in meščani so živeli v so-
žitju, se pozdravljali, klepetali, skupaj ho-
dili v kino. Miro Regeis iz Tržiča je po kon-
čani šoli dobil prvo zaposlitev v vojašnici 
v Bihaču. Tam sta se z Marijo spoznala, se 
zaljubila in poročila, Marija je bila stara 
komaj 18 let.

KARLOVAC
Kmalu po poroki sta se preselila v Karlo-
vac, kjer je Marija prvič postala mamica 
hčerki, Miro pa očka. Lepo jim je bilo, Ma-
rija je skrbela za dojenčka in dom, Miro za 
zaslužek. Če dve leti so se preselili v Za-
greb.

ZAGREB
V Zagrebu je rodila sina. Ko sta otroka 
malo zrasla, se je Marija zaposlila v tr-
govini, Miro je bil podčastnik JLA. Otroka 
sta šolanje končala v Zagrebu. Leta 1991 je 
umrla Mirova mama, Marijina tašča. Tast 
ni mogel sam skrbeti zase, v zagrebškem 

stanovanju je bilo premalo prostora in 
Marija se je, po posvetu z možem, odloči-
la, da zapusti Zagreb in se preseli v Kovor 
k tastu.

KOVOR
V Kovor se je preselila 17. 4. 1991, skrbela 
je za tasta in iskala službo. Imela je sre-
čo, da so jo takoj zaposlili v Domu Petra 
Uzarja kot čistilko. Čistoča je predpogoj za 
uspešno delo in dobro vzdušje. A kmalu se 
ji je življenje spet spremenilo. Začela se je 
vojna za Slovenijo. Mož in sin sta se takoj 
odpravila na pot proti Sloveniji. Mož, pod-
častnik JLA, je bil prvi dezerter, ob prihodu 
v Tržič se je takoj priključil TO Tržič, kjer 
je bil aktiven do upokojitve. Miro Regeis je 
bil veteran vojne za Slovenijo. Hči je ostala 
v Zagrebu in je danes zaposlena na Inšti-
tutu Ruđer Bošković. Sin je šel po očetovih 
stopinjah in je zaposlen v Slovenski vojski 
v Kranju.

»Naša vas bo najlepša«
METKA KOKALJ, FOTO: ARHIV KRAJEVNE SKUPNOSTI LEŠE

V letu 2015 so s sofinanciranjem KS Leše 
in Občine Tržič krajani ugodno kupili in 
posadili več kot 400 sadnih dreves . V letu 
2016 smo še s pomočjo AS Leše posadili ob 
cesti v Leše 53, večinoma visokodebelnih 
dreves na podlagi sejanec. Urejali smo sa-
dovnjak po svojih najboljših močeh. 

Letos spomladi nas je poklical Jan Bizjak, 
doktor agronomije, in povedal, da tako buj-
ne rasti še ni videl na tako mladih drevesih. 
Ponudil se je, da nam z rezjo uredi sadov-
njak. Ponudba je bila več kot dobrodošla. Na 
soboto, 9. septembra, smo združili teorijo 
in prakso. Delavnica je bila dobro obiska-
na. Jan je med rezjo s podajanjem koristnih 
nasvetov zaključil z obrezovanjem zadnje-
ga drevesa, ko je bila že tema. 

Nekaj dni kasneje smo urejenost sa-
dovnjaka še nadgradili. Z otroki in os-
talo ekipo smo pobrali smeti, poreza-
ne veje, dodali drevesom manjkajoče 
opore ter porezali robido in požagali 
nadležno grmovje ob gozdnem robu. 
Mimo nas so se vozili kolesarji, av-
tomobili, turisti in nas veselo pozd-
ravljali. Ko smo se ozrli nazaj po sa-
dovnjaku, so nam drevesa zadovoljno 
prikimavala. Hvaležni in veseli smo 
zaključili delo. Besede osnovnošolke 
»naša vas bo najlepša«, so nas pobo-
žale, nam dale misliti in nam vlivale 
volje za naprej. 

Hvala Jan Bizjak, hvala vsem sodelu-
jočim....pa še kdaj. 

Mariji je bilo vzdušje v Domu Petra Uzar-
ja všeč, dokončala je izobraževanje za 
bolničarko oz. negovalko in kasneje še za 
pedikerko. Vedno je prihajala med prvimi 
v službo in skuhala kavico za sodelavke 
na oddelku. Za vsak praznik je kaj spekla. 
Njena zložena sirova pita je bila za prste 
obliznit. Zaposleni in stanovalci v domu so 
jo imeli radi in vsi so jo klicali: mama. Leta 
so tekla in Marija je rekla: »Prišel je čas, da 
se mama poslovi od vas.« Upokojila se je 
ter odprla s.p., ker je v hiši uredila prostor 
za pedikuro. K njej so prihajali od blizu in 
daleč. Danes nima več s.p., še sama hodi na 
pedikuro. Poleg pedikure je Marija skrbela 
za bolne, pomagala domačim, da je bolni 
sorodnik ostal v domačem okolju. H gospe 
Z. je hodila trikrat dnevno, jo umivala, fri-
zirala, tudi kaj skuhala. Ko je zbolel gos-
pod Z., je negovala tudi njega. H gospodu 
P. je hodila šest let, vsako jutro je najprej 
naredila jutranjo nego in ga priklopila na 
aparate, tako je razbremenila domače. Ni 
imela dopusta, ker se je počutila odgovor-
no, da pomaga. Tudi gospo L. je negovala, 
ko je bila njena hči v bolnišnici. Marija res 
čuti stiske ljudi, zato je bila do letos tudi 
aktivna pri Karitas.

Marija je zgodaj ovdovela, eno leto in pol 
po odhodu v pokoj.

Danes je srečna in ponosna babica štirim 
vnukom, vesela je, ko jo obiščejo Dominik, 
Marija, Taja in Lun.

Marija Regeis: »V Kovorju sem že 32 let. 
Počutim se kot prava vaščanka, Kovor-
janka. Vsi me imajo radi in jaz jih imam 
rada.«
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Oktober – mesec požarne varnosti: požar v naravi
MIHA PETERNELJ, G I., PREDSEDNIK KOMISIJE ZA PREVENTIVO GZ TRŽIČ

Letošnje leto je bilo v primerjavi z lanskim precej bolj mokro, a 
to še ne pomeni, da nevarnosti za požare v naravnem okolju ni. 
Gasilci se s požari v naravi praviloma v večini primerov srečuje-
mo poleti, a to ni pravilo, saj lahko zagori kadarkoli. Največkrat je 
vzrok za te požare prav človek in njegova nepazljivost, nevednost 
oziroma malomarnost, lahko pa tudi zaradi npr. udara strele. 

V času velike oziroma zelo velike požarne ogroženosti, ki jo 
razglasi lokalna skupnost ali Uprava za zaščito in reševanje Re-
publike Slovenije, je prepovedano:

 - kurjenje in požiganje,

 - odmetavati goreče ali druge predmete, ki lahko povzročijo 
požar,

 - kuriti kresove in / ali izvajati ognjemete,

 - izven pozidanih površin uporabljati predmete ali izvajati ak-
tivnosti, ki lahko povzročijo požar.

Vsekakor pa je pri vsakem kurjenju v naravnem okolju potrebno 
spoštovati naslednje ukrepe:

 - kurišče naj bo obdano z negorljivim materialom,

 - vedno naj bo prisotna polnoletna oseba,

 - pri kurjenju ne uporabljajte vnetljivih, eksplozivnih snovi,

 - ob močnejšem vetru in / ali sunkih vetra ne kurite,

 - bodite pripravljeni na morebitno gašenje začetnega požara 
(cev z vodo, ročni gasilni aparat,..),

 - po končanem kurjenju ogenj popolnoma pogasite.

V primeru, da morebitnega požara ne morete pogasiti sami, ta-
koj pokličite na interventno številko 112, kamor posredujete vse 
informacije o požaru, v primeru, da gre za požar izven urbanega 
okolja (torej ne npr. na vašem vrtičku), tudi čim bolj natančno 
informacijo o lokaciji ter morebitnem dostopu do nje, če to ni 
možno preko normalnih poti. 

V naravi in drugod se obnašajmo preventivno, v primeru, da sami 
opazimo požar, pa se ravnajmo po gornjih navodilih. Če pride 
do požara v bližini vašega doma, upoštevaje navodila pristojnih 
služb ter ostanite mirni, prav tako tudi, če na poti naletite na za-

poro ceste – ustrezno prilagodite vašo pot in nikakor ne posku-
šajte poiskati bližnjice preko območja, ki je zaprto, saj je to lahko 
tudi smrtno nevarno.

V primeru, da je odrejen umik prebivalstva (evakuacija) iz ogro-
ženega območja, s seboj vzemite najbolj nujne stvari, predvsem 
pa ne pozabite na tiste, ki v dani situaciji mogoče potrebujejo tudi 
vašo pomoč – torej otroci, starejše osebe, invalidi in drugi. 

NA POMOČ!

Požar v naravi
Že majhen izvor ognja ali iskrenje 
lahko v naravi hitro zanetita požar 
velikih razsežnosti.

Klic v sili: 112

Ob klicu na številko 112 povejte:
- kdo kliče, 
- kaj se je zgodilo, 
- kje se je zgodilo, 
- kdaj se je zgodilo, 
- koliko je ponesrečencev, 
- kakšne so poškodbe, 
- kakšne so okoliščine na kraju nesreče, 
- kakšna pomoč je potrebna.

Na številko 112 lahko pokličete 
ali pošljete kratko sporočilo (SMS),

Izdalo in založilo Ministrstvo za obrambo – Uprava Republike Slovenije za zaščito in reševanje v sodelovanju z Gasilsko zvezo Slovenije, Združenjem slovenskih poklicnih gasilcev, Slovenskim združenjem za požarno varstvo 
in Zavodom za gozdove Slovenije. Zasnova, ilustracije, oblikovanje in priprava za tisk: Studio Ajd, d.o.o., Dobravlje. Lektoriranje: Služba za strateško komuniciranje MO. Tisk: Gra Pha Co d.o.o., Ljubljana. Naklada 4.000 izvodov. Ljubljana, 2023.

Več informacij:

www.gov.si
www.sos112.si

če potrebujete pomoč gasilcev, nujno 
medicinsko pomoč, druge reševalne 
službe ali policijo. Na številko 112 lahko 
brezplačno kličete s stacionarnega 
ali  mobilnega telefona (tudi če je račun 
prazen) v vseh državah Evropske unije.

Pozar v naravi - Plakat- kolofon Gasilska zveza - za tisk.indd   1Pozar v naravi - Plakat- kolofon Gasilska zveza - za tisk.indd   1 01/08/2023   10:14:3301/08/2023   10:14:33
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V ZD Tržič deluje ambulanta farmacevta svetovalca –  
tja vas napoti osebni zdravnik.
FARMACEVT SVETOVALEC

Farmacevtsko svetovanje je nova oblika sode-
lovanja med farmacevtom specialistom klinič-
ne ali lekarniške farmacije ter zdravnikom na 
primarni ravni zdravstvene oskrbe.

Kadar jemljete več zdravil daljše obdobje, je 
potrebno zdravila občasno preveriti. Farmacevt 

svetovalec lahko pregleda vaša zdravila in se z vami pogovori, 
kako zdravila delujejo.

Farmacevt svetovalec bo tudi preveril, ali obstaja kakšno po-
membno medsebojno delovanje zdravil in morda predlagal 
osebnemu zdravniku spremembe v terapiji. To je še posebej po-
membno, kadar prejemate 7 ali več zdravil.

Cilj je optimizacija ter racionalizacija zdravljenja z zdravili, 
zmanjšanje neželenih učinkov zdravil in izboljšanje ali vzdrže-
vanje z zdravjem povezane kakovosti življenja. 

Farmacevtsko svetovanje je prednostno namenjeno: 

• bolnikom z večjim številom zdravil, 

• bolnikom, pri katerih izidi zdravljenja z zdravili niso v skladu 
s pričakovanji, 

• bolnikom z jetrno ali ledvično okvaro 

• bolnikom, ki se jim ob jemanju zdravil pojavljajo pomembni 
neželeni učinki. 

Za obravnavo pri farmacevtu svetovalcu potrebujete delovni 
nalog osebnega zdravnika.
Čas delovanja ambulante farmacevta svetovalca v ZD Tržič:
sreda od 7. do 15. ure (vsako drugo sredo)
Zaposleni: mag. Nina Pisk, mag. farm., spec. klin. farm.

Naročanje/informacije:
Telefon 04 59 71 730 ali osebno v Lekarni Tržič, Blejska cesta 10, 
Tržič

Zdravstveni dom Tržič 
posodablja Nujno medicinsko 
pomoč z najsodobnejšo opremo
SERGEJA VALJAVEC, ODNOSI Z JAVNOSTMI OZ GORENJSKA, FOTO: ARHIV 
ZD TRŽIČ

V službi NMP Zdravstvenega doma Tržič smo pridobili dva naj-
sodobnejša aparata za oživljanje, diagnostiko in oskrbo najhuje 
prizadetih in življenjsko ogroženih bolnikov in poškodovancev. 
Gre za vrhunska izdelka priznane švicarske firme Schiller - apa-
rat za zunanjo masažo srca EASYPULSE in za defibrilator moni-
tor DEFIGARD TOUCH 7, kakršnega uporabljajo tudi slovenske 
in tuje helikopterske reševalne službe. 

16. oktober – svetovni dan oživljanja
MIHA PETERNELJ, VODJA EKIPE PRVE POMOČI, FOTO: ARHIV OZRK TRŽIČ

Vsako leto 16. oktobra obeležujemo svetovni dan oživljanja, ak-
tivnosti ob tem pa se vrstijo že preko meseca septembra in tudi po 
tem datumu. Letos ste imeli obiskovalci Šuštarske nedelje v Tr-
žiču možnost preveriti svoje znanje nudenja temeljnih postopkov 
oživljanja in uporabe AED (eksternega zunanjega defibrilatorja) 
in moram s ponosom priznati, da ste to možnost pridno in v veliki 
meri tudi izkoristili.

V Sloveniji letno doživi srčni zastoj okoli 1700 oseb, še tako hiter 
odziv službe nujne medicinske pomoči pa ne more zagotoviti tis-
tega, kar lahko naredi vsak posameznik, ki je v tistem trenutku 
na kraju dogodka, torej vi sami, za nenadno obolelega. Vi ste tisti, 
ki lahko posamezniku, ki je doživel srčni zastoj, omogočite večjo 
možnost preživetja. Obstaja velika verjetnost, da boste oživljali 
nekoga od bližnjih, soseda, prijatelja, …. Boste zmogli, znali? 60 
odstotkov srčnih zastojev se zgodi doma, pravilnega izvajanja te-
meljnih postopkov oživljanja pa se lahko naučijo (in tudi znajo) 
že 12-letni otroci. Tudi s tem namenom vsako leto izvajamo de-
lavnice za osnovnošolske otroke v 8. razredu. Takojšnje oživlja-

nje je dejavnik, ki vpliva na to, da ima posameznik 2- do 4-krat 
večjo možnost preživetja!

Kako prepoznamo srčni zastoj:

 - oseba se ne odziva in ne diha,

 - takoj pokličemo številko 112, kjer vam bo medicinska sestra ali 
zdravstveni dispečer pomagal z navodili, kako oživljati, kje je 
najbližji AED,

 - nemudoma začnemo s stisi na sredini prsnega koša s frekven-
co 100 stisov na minuto in 5 do 6 cm globoko,

 - s stisi nadaljujemo do prihoda reševalne ekipe oziroma do 
morebitne spremembe stanja (oseba se začne odzivati),

 - če je le mogoče uporabimo AED.

Lahko kaj naredim narobe? V primeru srčnega zastoja je edina 
možna napaka to, da ne storite NIČ! Kot zgoraj navedeno, ob kli-
cu na 112 dobite potrebna navodila za izvajanje oživljanja, prav 
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naše zdravje, šport

Športne aktivnosti Območnega združenja veteranov vojne za 
Slovenijo Tržič
DARKO TRUDEN, FOTO: ARHIV ZDRUŽENJA

Območno združenje veteranov vojne za 
Slovenijo Tržič šteje preko 230 članic in 
članov. Mnogi med njimi se aktivno udele-
žujejo raznih športnih tekmovanj na regij-
skem in državnem nivoju. Tržiški veterani 
smo uspešni smučarji, ki na tradicionalnih 
tekmovanjih kot so Cerkno, Golte dosega-
mo odlične rezultate med posamezniki in 
ekipno. Med zimskimi športi velja omeniti 
smučarja tekača, ki sodita v sam vrh tekačev 
veteranov (Franci Žnidarič, Borut Sajovic). 
Med uspešnimi tekmovalci so tudi tenisači 
v dvojicah (Bučinel Dejan, Nunar Rudolf), ki 
beležijo uvrstitve v sam vrh tradicionalnih 
tekmovanj. V bližnji preteklosti smo imeli 
odlične rezultate tudi v orientaciji in strel-
stvu. Strelsko ekipo bomo v letošnjem letu 
osvežili in pripravili za nastope v naslednjih sezonah.

Še posebej nas razveseljuje ekipa kegljačev. Že vrsto let sodi v 
sam slovenski vrh kegljačev veteranskih organizacij. Omenjena 
ekipa je zelo uspešno nastopila na 4. mednarodnem turnirju ob 
dnevu državnosti. Na kegljišču Vodnjak v Novem mestu pod po-

kroviteljstvom OZVVS Dolenjska je na turnirju nastopilo 11 ekip. 
Zmagovalci mednarodnega turnirja so postali veterani Tržiča v 
sestavi Čerin Janez, Čerin Blaž, Klofutar Jože in Sajovic Borut. Tr-
žiška ekipa se je po zmagi uvrstila v finale štirih najboljših ekip 
in zasedla 2. mesto. 

PREGLED V
REFEREČNI (PREVENTIVNI) 

 AMBULANTI 

Kaj obsega preventivni pregled?
 

 splošni preventivni pregled na
vsakih pet let;
kronični bolniki so upravičeni do
pregleda vsako leto. 

Kako pogosto poteka
preventivni pregled? 

Pogovor o vaših življenjskih navadah
povezanih z zdravjem;
meritve krvnega tlaka, telesne višine, teže in
obsega pasu;
laboratorijske meritve;
kratko svetovanje o spreminjanju nezdravih
življenjskih navad in krepitvi duševnega
zdravja.

 je 
 preprečevanje začetka ali razvoja

kronične bolezni. 

Slikaj kodo

Namen pregleda

ali pokliči na

030 482 665

tako pa sleherni AED na območju Republike Slovenije govori slo-
vensko in vam ob njegovi uporabi pomaga z jasnimi in glasnimi 
navodili.

Če niste prepričani, da še znate, bi se radi naučili ali le obnovi-
li znanje prve pomoči, vas vabim, da nas kontaktirate na tele-
fonsko številko 04/597 16 90 ali na e-naslov trzic.ozrk@ozrks.
si in se dogovorite za izvedbo delavnice prve pomoči in temeljnih 
postopkov oživljanja – stalo vas bo le nekaj prostega časa, eno 
popoldne, novo ali obnovljeno znanje pa lahko reši nekaj nepre-
cenljivega – ŽIVLJENJE! 
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1. mednarodni Šuštarčkov rokometni turnir
JAN MEGLIČ, FOTO: ARHIV ŽRK TRŽIČ

V soboto, 2. septembra, je v sklopu prireditve Šuštarfest v Dvo-
rani tržiških olimpijcev potekal tudi prvi mednarodni Šuštarčk-
ov rokometni turnir. Turnirja so se poleg domače kadetske eki-
pe udeležile še ekipe RK Olimpija, RK Slovenj Gradec, RK Jadran 
Hrpelje-Kozina, RK Radovljica, DRŠ Sebastjan Sovič, SC Ferlach, 
RK Bijeljina in RK Kronos Logatec. 

Turnir se je pričel ob 9. uri in že po prvi tekmi smo vedeli, da bo 
napeto do samega konca. V kategoriji kadetov letnika 2007 in 
mlajši so se v skupini A pomerili RK Frankstahl Radovljica, RK 
Kronos Logatec in SC Ferlach, v skupini B pa DRŠ Sovič, RK Bi-
jeljina in mlajša ekipa RK Frankstahl Radovljica 2. Za peto mesto 
sta se pomerili tuji ekipi in sicer SC Ferlach in RK Bijeljina, kjer je 
zmagala ekipa iz Bosne in Hercegovine. Po presenečenju v sku-
pinskem delu sta se za tretje mesto udarili ekipi Kronos iz Loga-
tca in RK Frankstahl Radovljica 2. Čeprav so se tri leta mlajši Ra-
dovljičani dobro držali, se je pokazala izkušenost Kronosa, ki je 
dobil tekmo za tretje mesto. V zelo napetem finalu sta se pomerili 
še nepremagani ekipi DRŠ Sebastjan Sovič in RK Frankstahl Ra-
dovljica. Tekma je bila napeta do zadnje minute in ko je že ka-
zalo, da bodo odločali kazenski streli, so rokometaši iz Šoštanja 
zabili še zadnji gol in postali zmagovalci prvega Šuštarčkovega 

turnirja. Tekmovanje v skupini kadetinj letnika 2007 in mlajših 
je bilo prav tako napeto, saj se nobena tekma ni končala z več kot 
tremi goli razlike. Domača ekipa je zasedla 4. mesto, zmagovalec 
turnirja v ženski kategoriji pa je bil klub RK Olimpija iz Ljubljane. 

Po podelitvi medalj in priznanj so bili razglašeni še najboljši 
igralci in igralke. Najboljši strelec je bil Urh Kolar iz RK Franks-
tahl Radovljica, nagrado za najboljšega vratarja pa sta dobila Gal 
Mali in domača vratarka Manca Štular. 

Med turnirjem je župan Peter Miklič predal priznanje evropski 
rokometni podprvakinji Tei Meglič, članici domačega moštva, ki 
je na evropskem prvenstvu EHF Championship v Bakuju, Azer-
bajdžan, s slovensko kadetsko reprezentanco do 17 let osvojila 
srebrno medaljo. 

Z veseljem lahko rečemo, da je bil turnir zelo uspešen in potrudili 
se bomo, da ga drugo leto ponovimo v še večjem obsegu. Zahvalili 
bi se radi vsem staršem in prostovoljcem, ki ste pomagali, vsem 
klubom in igralcem, ki ste se turnirja udeležili in vsem tržiškim 
podjetnikom, ki ste na tak ali drugačen način podprli domači 
klub. Ob tej priložnosti bi vas radi povabili tudi na tekme naših 
deklet, da jim s tribun z glasnim navijanjem pomagate do zmage. 
Razpored si lahko ogledate na socialnih omrežjih ŽRK Tržič ozi-
roma na spletni strani. 

Tek po Poti treh zvonov
GREGOR POLANŠEK, FOTO: VILI VOGELNIK

Na prvo soboto v septembru je bil na igrišču Pod kostanjčki že 9. 
Tek po Poti treh zvonov. V lepem sončnem vremenu smo v cilju 
devetkilometrske proge pozdravili 53 odraslih tekačev. Priredi-
telji pa smo zelo veseli, da se teka na 300 oz. 600 m dolgi progi 
udeleži veliko število otrok. Vsem udeležencem, odraslim in ot-
rokom, čestitamo za uspešno zaključen tek!

Tek odraslih šteje za tržiško rekreativno tekmovanje v tekih. Ab-
solutna zmagovalca teka sta bila Maruša Koprivnik in Primož 
Piškur, najhitrejša domačina sta bila Maruša Koprivnik in Žiga 
Koprivnik. Glasno smo zaploskali tudi najbolj izkušenima udele-
žencema na teku Ani Jerman in Janezu Ambrožu ter Metodu Gra-
šiču, ki je kot najmlajši tekač pretekel celotno pot.

Kar pa je najpomembneje, vsi tekači so zadovoljni in brez po-
škodb pritekli skozi cilj.

Po teku je sledila otroška zabava s poslikanimi rokami in obrazi 
na napihljivem gradu in že tradicionalna pogostitev za tekače z 
odličnim bogračem in slastnimi palačinkami.

Rezultati teka so objavljeni na uradnem FB profilu Tek po Poti 
treh zvonov in na spletni strani Športne zveze Tržič.
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šola, v spomin

Gašperinova gostilna
DR. BOJAN KNIFIC, FOTO: FOTOTEKA TRŽIŠKEGA MUZEJA

V Tržiču je bila na Blejski cesti znana Gašperinova gostilna, ki so 
jo upravljali Sušniki. Spomin Francija Šarabona, rojenega 1931: 

»V gostilni je bil en Tona, Gašperinov Tona so mu pravili, po-
sebnež je bil. Pred drugo vojno je vedno hodil okoli po Tržiču, 
čudno je govoril, popal je plakate. Vedno je govoril na žensko in 
vedno vse videl in vedel. Kadil je dolgo fajfo, čedra so ji rekli. V 
Gašperinovo gostilno je hodil ta star Verdir, mesnico je imel v 
Tržiču. Strašno debel možakar je bil, posebnega videza. Vedno je 
sedel v mesariji, njegova žena je prodajala meso. Kadil je cigaret 
za cigaretam, so pravili, da jih je pokadil 120 na dan. Pregl je bil 
tudi stalen gost, pa še nekaj drugih, ki so se dobro poznali med 
sabo. Gašperinov Tona je kadil tisto čedro, vedno jo je skrbno 
pucal, enkrat pa jo je pozabil tam v gostilni. Verdir in še drugi 
so iz same nagajivosti vzeli in notri nabasali neke stvari. Tona 
je takoj videl, da so nekaj delali z njegovo čedro, a ni nič rekel. 
Vzel jo je in jo pucal. Gledal je, kako se Verdir in drugi muzajo in 
opazujejo, šel do njih in vsakemu dal eno na gobəc. Je rekel: ´Ano 
na gobəc. Ti s men čedro zabasava.´ Je vedno govoril na žensko, 
nikoli na moškega. Verdir in drugi pa so požrli tisto klofuto in 
prav nič rekli.«

Prizor izpred Sušnikove gostilne (p'r Gašperin) z Blejske ceste v Tržiču, 
pred drugo svetovno vojno.

Skok v novo šolsko leto
MARINA MEGLIČ, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE KRIŽE

Dragi bralci, 

ponovno Vas pozdravljamo v čudežnem svetu polnih šolskih tor-
bic in nenehnega usvajanja znanja. V petek, 1. 9. 2023, smo bili na 
OŠ Križe priče posebnemu dogodku. Prag naše šole je ob spremstvu 
burnega aplavza učencev 2. razreda prvič prestopilo 29 živahnih 
prvošolcev. Prvošolce in njihove starše je najprej nagovorila rav-
nateljica Erna Meglič, nato pa je nekaj besed povedal še župan 
Peter Miklič, ki sta ga spremljala podžupanja Metka Gaberc in 
prikupna maskota Šuštarček. S predstavo Najprisrčnejši fant, ki 
so jo zaigrali člani dramskega krožka, pa je bil led dokončno pre-
bit. Učenci so zbrane popeljali v čudovito zgodbo o prijateljstvu 
in dobrodelnosti. Ko se je predstava končala, so bili nastopajoči 
za ubran nastop deležni glasnega aplavza. Po predstavi je prišel 
čas za fotografiranje. Prvošolci so ponosno pozirali v svojih novih 
šolskih majicah z motivom pridne čebele delavke, ki simbolizira 
trdo delo in prizadevnost. Opremljeni z nasmehom so nato sku-

paj z razredničarkama odšli na ogled učilnic ter tako stopili na 
pot svoje prve šolske pustolovščine. Vsi zaposleni OŠ Križe jim 
želimo nepozabno prvo šolsko leto, polno radovednosti in veselja 
do učenja. Starejšim učencem pa ob tej priložnosti polagamo na 
srce, da jim vsak nov dan ponuja priložnost za rast in napredek. 

Igorju Sokliču v slovo
VESNA TIŠLER SUŠNIK, FOTO: ARHIV ANSAMBLA ZARJA

V tržiško kotlino, z grenko sivino,
prišla je novica, z njo boleče slovo,
da tebe zdaj, dragi Igor,
na vaje več ne bo.

Del naših src odnesel si s seboj,
kako manjka smeh nam tvoj,
ko pa srečamo »tam gor« se spet,
z zarjo večerno bomo objet'.

Glasbeni bil za nas si junak,
pogrešamo vsak, tvoj odločni korak.
Dnevi niso več isti,
ostanejo pa spomini »tisti«.

Kakšen talent na odru si bil,
igriv, šaljiv, nenadomestljiv,
le kje je tvoj smeh nalezljiv?
Ostal zven strun je kitare,
posnetek v tolažbo nam bo,
da mirno spiš, da ti je lepo.

Motor še vedno brni,
tvoj dalmatinski naglas,
na odru bo spremljal nas.
Zdaj zapojemo ti v slovo!
Hvala, ker bil si, podal nam toplo roko,
izbral si nov dom si, svetlo zvezdico.
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koledar dogodkov

Oktober 2023
KOLEDAR PRIREDITEV V OBČINI TRŽIČ 

Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
 nedelja, 1. 10. 
Galerija Atrij
Razstava: Sloves Pekovih modnih revij
Tržiški muzej

 do petka, 20. 10. 
Kulturni center Tržič, torek in petek ob 10. do 
12. ure
Razstava Tržič – zgodovinsko mesto
Kulturno društvo tržiških likovnikov

Kulturni center Tržič ; sreda od 14. do 17. ure
Razstava Tržič – zgodovinsko mesto
Kulturno društvo tržiških likovnikov

 do četrtka, 26. 10. 
Galerija Paviljon NOB
Razstava Petra Škerla
Tržiški muzej

 do torka, 31. 10. 
Prostori Doma Petra Uzarja
Razstava Petdeseta leta prejšnjega 
stoletja
Kulturno društvo tržiških likovnikov

 od četrtka, 5. 10., do ponedeljka, 6. 11. 
Galerija Atrij
Razstava Petra Gučka
Tržiški muzej

Dogodki
 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ure pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 vsak dan 
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Pravljične rokodelnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 ponedeljek, 2. 10. 
9.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Bralna značka za odrasle
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Družinsko branje – otvoritev nove  
sezone z Jano Oblak
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 3. 10. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predstavitev: Metoda fraktalne risbe,  
dr. Deja Muck
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 4. 10. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predavanje: Jesenske zasaditve  
v posodah in na grobovih, Nevenka 
Breznik Beton
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 četrtek, 5. 10. 
18.00 Galerija Atrij
Odprtje razstave Petra Gučka
Tržiški muzej

 petek, 6. 10. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.00 Kulturni center Tržič
Odprtje razstave Tržič – zgodovinsko 
mesto
Kulturno društvo tržiških likovnikov

 sobota, 7. 10. 
10:00 Skakalni center Sebenje
Finale Alpe Adria v smučarskih skokih 
za otroke stare od 8-12. let.
NSK Tržič

14.00 Kulturni center Tržič
Predvajanje filma »Fenomen Bruno 
Gröning«
Krog za naravno življenjsko pomoč E.V.

19.00 Dom krajanov Brezje pri Tržiču
12. Spominjarije na Poldeta Bibiča
Javni sklad republike Slovenije za kulturne  
dejavnosti, Območna izpostava Tržič

 nedelja, 8. 10. 
11.00 Zavetišče v Gozdu
Obletnica požiga vasi Gozd
ZZB NOB Tržič, KO Križe

 ponedeljek, 9. 10. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

15.30 Zdravstveni dom Tržič
Srečanje skupine za samopomoč  
bolnikov z rakom
Zdravstveni dom Tržič in Društvo onkoloških 
bolnikov

18.00 RIS Dolina
Predavanje Gobji dogodki v okolici 
Jelendola in skrivnostno življenje gliv
Občina Tržič

17.00 in 17.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in Branje s Kobijem

 torek, 10. 10. 
9.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Digitalno = realno = normalno  
(za otroke osnovnih šol)
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

17.00 in 17.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in Branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Domoznanski večer: 101 zgodba  
z avtobusa, Toni Kajbič
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 13. 10. 
18.30 Tržiška vila, Predilniška 14
Magična zvočna sprostitev s kristalnimi 
pojočimi piramidami
Mojca Furlan

19.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma: moj živòt je ROKentROL
Občina Tržič

 sobota, 14. 10. 
11.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma za otroke: Vsi tako 
drugačni
Občina Tržič

 nedelja, 15. 10. 
18.00 Dom krajanov Lom pod Storžičem
Frajšprehunga
Kulturno umetniško društvo Lom pod Storžičem

 torek, 17. 10. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predstavitev knjige: Pečat lastne  
vrednosti, Violeta Irgl
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 20. 10. 
20.00 Kulturni center Tržič
Fejmiči: sama sta najboljša (komedija)
Kontrabant d.o.o.

 sobota, 21. 10. 
18.00 Kulturni center tržič
75. obletnica Društva upokojencev
Društvo upokojencev

 ponedeljek, 23. 10. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
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koledar dogodkov

 torek, 24. 10. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predstavitev knjige: Kocbek, Pahor, 
Jančar in UDBA, Igor Omerza
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 25. 10. 
18.00 Glasbena šola Tržič
Javni nastop učencev glasbene šole
Glasbena šola Tržič

 petek, 27. 10. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sobota, 28. 10. 
18.30 Tržiška vila, Predilniška 14
Qi GONG
Džoni E. Nowak

 nedelja, 29. 10. 
19.30 Tržiška vila
Zvočna kopel ob polni luni
Atelje Osti Jarej Tomaž Kvasnik

 ponedeljek, 30. 10. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Počitniška delavnica
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 1. 11. 
10.00 pokopališče Tržič
Osrednja slovesnost ob dnevu spomina 
na mrtve
Občina Tržič in ZZB NOB Tržič

Komemoracije ob dnevu spomina na mrtve, po 
krajevnih skupnostih, torek, 31. 10. 2023
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10.00 Lom pod Storžičem, pri cerkvi
10.00 Leše, pri nekdanji šoli
15.00 Križe, pri osnovni šoli
15.30 Retnje, pri grobišču talcev
15.45 Kovor, pri cerkvi
16.00 Bistrica, pri gasilskem domu
16.00 Bistrica, pri domu krajanov

DESET LET BESEDARIJ: SO NASTALE, SE SPREMINJALE IN OSTAJAJO 

Vrednost modrosti je večja od rubinov.
DARJA AHAČIČ, FOTO: ARHIV DRUŠTVA UPOKOJENCEV TRŽIČ

Na pobudo Zvonke Pretnar, takratne predsednice Društva upo-
kojencev Tržič, je Tanja Ahačič pri društvu prevzela vlogo pred-
sednice Komisije za kulturo. Na njen predlog so nastali literarni 
večeri v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču, na katerih so čla-
nice in člani društva predstavili svoja literarna dela, doživetja, 
spomine in občutja. Rodile so se Besedarije, pomladanski in je-
senski literarni večeri. Ob vsakih Besedarijah je izšla knjižica pri-
spevkov predstavljenih avtorjev, saj zapisana beseda ostane in jo 
vedno lahko vzameš v roko in prebereš. Literarni prispevki so bili 
pogosto lirični opisi narave, hvalospevi gora, spomini na otroška 
leta. Vsak literarni večer je nosil naslov, kar je bila tudi rdeča nit 
večera: Pa bo pomlad prišla, Tistega lepega dne, Jesen je sen raz-
košja, Čez trate zelene, Šopek pisanih besed, Sadovi jeseni, Krila 
metuljev in tako naprej. Društvo je izdalo tudi dve pesniški zbirki. 
Tone Janša, aforist in pesnik sms poezije, je avtor zbirke Pa brez 
zamere. Dr. Janez Mayer pa je svoje spomine na tržiške čase zbral 
v zbirki Placarji in gasarji. Spomini pa ostajajo so nastajali malo 
drugače. Decembra leta 2019 so v sodelovanju s Tržiškim muze-
jem začeli potekati Pogovorni večeri v Kurnikovi hiši, namenjeni 
druženju starejših in zbiranju spominov na minule čase. Na sre-
čanjih so sodelovali ljudje iz Tržiča in okolice, se družili in obu-
jali preteklost. Spomini pa ostajajo je v knjižici, ki je izšla, zapisal  
dr. Bojan Knific, kustos v Tržiškem muzeju. Druženje je ome-

jevala epidemija korona virusa, zato 
smo se odločili za nove oblike ohra-
njanja spominov in znanj starejših 
prebivalcev občine Tržič. V letu 2022 
je predsednica komisije za kulturo pri 
Društvu upokojencev Tržič Irma Lipovec raziskovala in napi-
sala knjigo Bogastvo tržiških voda, ki je bila prav tako predsta-
vljena v tržiški knjižnici. 

V letu 2023 smo se odločili, da organiziramo pogovore starejših 
po krajevnih skupnostih občine Tržič in tako omogočimo sode-
lovanje čim večjemu številu starejših ljudi. Pogovore je vodila 
in povedano zapisala Irma Lipovec. Sad teh pogovorov je knjiga 
Zdravila za dušo in telo. 

V vseh Besedarijah je do danes sodelovalo več kot 400 občanov 
Tržiča. Verjamem, da so bile vse zapisane besede in objavlje-
ne fotografije zanimive in poučne za vsakogar, ki so mu ali mu 
bodo prišle v roko. 

Zato vas prisrčno vabim na predstavitev knjige Zdravila za dušo 
in telo, ogled kulturnega programa ob 10-letnici Besedarij in 
obeležitev 75-letnice Društva upokojencev Tržič. Prireditev bo 
21. oktobra 2023, ob 18. uri v Kulturnem centru Tržič.
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Pot do telesnega in duševnega zdravja s pomočjo učenja Bruna 
Gröninga
FRIDA VALENČIČ, FOTO: ARHIV PRIJATELJEV BRUNA GRÖNINGA

Bruno Gröning se je rodil leta 1906 v mestu Danzig v Nemčiji in 
umrl leta 1959 v Parizu. 

Zaradi nenavadnih ozdravitev v 50. letih prejšnjega stoletja je 
postal znan po vsem svetu. Mnogi so ga poimenovali »čudodelni 
zdravnik«. Vendar ni bil zdravnik. Bil je preprost mož, ki je imel 
intuitivno znanje o življenjski moči, o tem, kako se človek z njo 
poveže in kako jo lahko sprejema. To je do danes pomagalo neš-
tetim ljudem, da so ponovno zdravi, da občutijo notranjo svo-
bodo in življenjsko radost. Te ozdravitve se dogajajo po duhovni 
poti, ko človek ponovno sprejme vero v lastno zdravje. 

Dokumentarni film »Fenomen Bruno Gröning« objektivno po-
roča o dramatičnih dogodkih takratnega časa. Originalni filmski 
in tonski dokumenti, arhivski material, prek 50 intervjujev s pri-
čami časa ter številni igrani filmski prizori; vse to tvori globoko 
doživljajski, čustveni film. Toda ta film je veliko več kot samo 
dokumentirani pogled nazaj. Mnogi gledalci poročajo, kako so 
med gledanjem filma nenadoma zaznali moč, mravljince, tok po 
telesu. Za večino popolnoma nova izkušnja. Nekateri poročajo 
tudi o izginotju bolečin, poškodb in drugih obremenitev. Moč, ki 
je v takratnem času delovala skozi Bruna Gröninga, deluje tudi 
danes. Dejstva to potrjujejo: ozdravitve raka, angine pektoris, 
revme, osteoporoze, odvisnosti od drog in drugih odvisnosti. 
Zdravniki te uspehe potrjujejo. Kdor išče pomoč, tega filma ne 
bi smel izpustiti.

Prijatelji v Krogu Bru-
na Gröninga so po 
vsem svetu organizi-
rani v lokalnih sku-
pnostih, v katerih se 
srečujejo vsake tri te-
dne. V Sloveniji deluje 
preko 90 takih skupin, 
ena je tudi v Tržiču. 
Deluje že deseto leto, 
srečanja potekajo v 
prostorih za kavarno 
Plaz.

Vabljeni na ogled do-
kumentarnega fil-
ma »Fenomen Bruno 
Gröning«, v sobo-
to, 7. oktobra 2023, 
od 14. do 19.30 ure, v 
Kulturnem centru Tr-
žič, Cankarjeva cesta 
5 ( bivši kino Tržič ). Film ima tri dele, vsak traja približno 95 
minut, z dvema odmoroma.

Vstop je prost, prostovoljni prispevki so zaželeni.

br
ez

pl
ač

n
a 

ob
ja

va

  

VV  AA  BB  II  LL  OO  
  

  
  

NNaa  ssppoommiinnsskkoo  
sslloovveessnnoosstt  oobb  7799..  
OObblleettnniiccii  ppoožžiiggaa  

vvaassii  GGOOZZDD    

Ob dnevu praznovanja Krajevnih skupnosti Križe in 
Senično, Krajevni odbor za ohranjanje vrednot NOB 
Križe skupaj z Občinskim odborom ZB NOB Tržič 
prireja v nedeljo, 08. 10. 2023, ob 11. uri v vasi Gozd 
spominsko slovesnost ob 79. obletnici požiga vasi. 
  

Slavnostni govornik bo:       dr. Peter MIKŠA, 
    zgodovinar,   univerzitetni 
     profesor, alpinist 

 
Vse, ki bi želeli prevoz iz Križev do vasi Gozd in nazaj naprošamo, da 
nam to sporočijo najkasneje do petka, 6. 10. 2023,  na kontakt: Vida 
Ribnikar, GSM: 031 666 441.  
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Migamo v Plesnem studiu 
Špela
PLESNI STUDIO ŠPELA, FOTO: ARHIV PLESNEGA STUDIA ŠPELA

Novo šolsko leto smo v Plesnem Studiu 
Špela začeli nadvse delavno. Poleg za-
četka plesnih tečajev za otroke, mla-
dino in odrasle, smo z našimi plesalci 
imeli predstavitve po celi Gorenjski. 
Skupaj smo se zabavali tudi na mini 
olimpijadi, ki je potekala v Križah. Si-
gurno ste opazili naše plakate, trans-
parente in jumbo plakate. Da boste ve-
deli - naše tečaje in vadbe lahko vedno 
preizkusite brezplačno in brez obveznosti. Naš cilj je, da se za-
bavamo in imamo fino. Vse to v prostornih dvoranah z odlični-
mi trenerji, z zagotovljenim parkiriščem.

Ponujamo OTROŠKI PLESNI (3-5 let), MINI JAZZ  in MINI POP 
za otroke (5-7 let), JAZZ BALET (8+ let), HIP HOP za otroke in 
mladino (7 let in naprej) in rojstnodnevne zabave.

Z oktobrom ponovno začenjamo z vadbami: ŠPELA STEP MIX 
za vse ženske, PILATES, HIIT intervalni trening, VADBA ZA 
STAREJŠE, JUTRANJA VADBA, ZUMBA in FIT JOGA…

Urnik in ostale informacije poiščite na naši spletni strani www.
plesnistudiospela.si ali pa nas kontaktirajte na 040 623 535 – 
Špela.Seveda pa držite pesti za naše plesalce, ki se konec ok-
tobra odpravljajo na svetovno prvenstvo v plesih na Poljskem!
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Tržiška VILA 14; nekaj se dogaja
A. M. ŽOHAR, EKIPA KOTIČKA V TRŽIŠKI VILI 14, FOTO: ARHIV EKIPE

»Živim polno, harmonično življenje v sebi in s teboj.«

Ja, vsi smo se že znašli v tisti koži, ki nas stiska, srbi in peče. 
In prav vsi smo iskali poti do stanja nežnih in prijetnih občut-
kov. Velikokrat so nas smerokazi pripeljali v naravo; na polja, v 
gozd, ob reko ali malce višje, kjer se obzorja širijo, pljuča zadi-
hajo močneje, oči pa pobožajo prelepi pogledi na sozvočje neba, 
skal in zelenih oaz. Spet drugič pa iščemo tišino in mir globoko 
v sebi; ob knjigi, z meditacijo ali z različnimi tehnikami in ener-
gijskimi vajami. Raziskujemo, iščemo in se ne vdamo. Vedno pa 
se nas toplo dotakne sočutna beseda ali le pogled.

V namen medsebojne podpore in raziskovanja naših globin se 
sedaj drugo leto v Tržiški VILI 14 zbiramo na različnih dejav-
nostih. 

TOPLO VABLJENI NA TEDEN ODPRTIH VRAT IN BREZPLAČNIH 
PREDSTAVITEV :

• 2. 10. 2023, ob 18.00, BIODANZA, Nuša Šilar 
• 3. 10. 2023, ob 19.00, SKRIVNOST ŽENSKE – tao vaje, Mojči 

Cerkovnik
• 3. 10. 2023, ob 18.00, PILATES , Simona Benedičič 
• 3. 10. 2023, ob 19.15, AEQ METODA in AEQ DIHANJE, Simona 

Benedičič 
• 4. 10. 2023, ob 19.00, MEDITACIJA – POT K SEBI, Anči Žohar 
• 5. 10. 2023, ob 19.00, JOGA, Tina Klofutar

Mesečne dejavnosti pa so objavljene v Koledarju dogodkov in na 
občinskem spletnem portalu. V oktobru: Zvočna kopel ob polni 
luni, Zvočna terapija s kristalnimi skledami, QI GONG, Šamanski 
obred KROG SRČNIH.

Naj krilih življenja poletimo skupaj; POGUMNO, HARMONIČ-
NO in RADOSTNO MIRNO. 
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Veriga dobrih ljudi
SPLOŠNO ŠPORTNO DRUŠTVO TRŽIČ

Letos Splošno športno društvo Tržič praznuje 120. obletnico 
ustanovitve. Ustanovljeno je bilo leta 1903 kot sokolsko društvo, 
ki še danes omogoča telesno vadbo številnim Tržičanom. Ob  tej 
obletnici smo nameravali s svečano akademijo proslaviti visok 
jubilej, vendar je Upravni odbor društva na pobudo predsedni-
ka prof. Anžeta Renerja in  tajnice Metke Kolevski sklenil, da za  
proslavo namenjena sredstva doniramo v dobrodelne namene 
ljudem, prizadetim v ujmi v začetku meseca avgusta.

Sredstva v višini 2.000 EUR smo donirali Zvezi prijateljev mla-
dine Ljubljana-Moste, in sicer namensko za popravilo dvigala 
in nakup kombija za Anžeta. Anže Zorman je 21-letni fant, ki 

je zaradi cerebralne paralize priklenjen na invalidski voziček, 
poplava pa jim je v hiši uničila dvigalo ter kombi in tako Anžetu 
onemogočila izhod iz hiše.

Zakaj pomagamo? 

Pomagamo zato, ker je bilo veliko ljudi v tej ujmi prizadetih in je 
vsaka pomoč dobrodošla. Tudi ob nastajanju sokolskega društva 
in kasneje pri gradnji doma Sokolnice brez prispevkov Tržiča-
nov ne bi imeli tega, kar imamo danes, dvorana pa še vedno slu-
ži svojemu namenu.
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Peter Guček: Ko les ponovno zaživi
ANDREJA RAUCH, FOTO: ARHIV TRŽIŠKEGA MUZEJA

Rezbar Peter Guček je tržiškim ljubiteljem lesa 
in umetnosti dobro poznan, saj so že večkrat 
imeli priložnost ogledati si njegove rezbarske 
umetnine. Na začetku oktobra  znova postavlja 
svoja dela na ogled v Galeriji Atrij. To je že 
Gučkova 26. samostojna razstava po vrsti.  

Prikazana dela se osredinjajo na »stoletnike«, 
kot sam poimenuje serijo svojih zadnjih del, 
in nosijo skupen naslov Ko les ponovno zaživi. 
Ime razstave povzema življenje in podobo, ki 
ju v rokah Petra Gučka dobijo najdene stare 
korenine in drugi kosi lesa. Les, ki je v narav-
nem procesu že preko svojega zenita, v rokah 
in pod dletom Petra Gučka dobi drugo življe-
nje, narava se prerodi v kulturo in iz naravne-
ga konteksta vzet kos lesa dobi nov smisel kot 
prenašalec umetnikove vizije in interpretacije 
(največkrat naravnih) motivov. Peter Guček v 
starih najdenih štorih in koreninah z umetni-
ško vizijo poišče motiv, nato pa ga s potrpežlji-
vostjo in ljubeznijo do lesa izrezlja iz najdenih 
ostalin. Podobno kot so se pod njegovimi dleti 
les lipe, hruške, češnje in oreha spreminjali v 
globoke reliefe z živalsko, cvetlično in figu-
rativno motiviko, prastare korenine najdejo 
novo življenje v različnih obrazih in značajih. 

Umetnik rezbar se je rodil, ko se je Peter Guček 
leta 2006 upokojil. Odločilna pri izbiri ume-
tniške poti je bila rezbarska skupina Kanja v 
Trzinu, kjer se je začel učiti pod mentorstvom 
Marijana Vodnika, sčasoma pa pred strokov-
no komisijo zagovarjal svoja rezbarska dela 
in pridobil certifikat in z njim naziv rezbar. 
Gučkova umetniška zbirka rezbarij obsega že 
preko 100 del in vztrajno jo dopolnjuje z ved-
no novimi. Razstava »stoletnikov« in drugih 
Gučkovih rezbarij je na ogled od 5. 10. do 6. 11. 
2023 v Galeriji Atrij v Tržiču. Vljudno vabljeni 
k ogledu. 
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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DeteljicaDeteljica | 04 592 28 02

Optika Plus
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MOŽNOST 

DOSTAVE

Vrhunski slovenski peleti A1
Lastna proizvodnja 

in preizkušena kakovost.

Savska Cesta 22, 
4000 Kranj Tel.: 040 557 844

E-mail: peleti@gajles.si

20 LETZ VAMI ŽE
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Odkup - posek - spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase
051 358 368  I  info@megales.si  I  www.megales.si

pl
ač

an
 o

gl
as



oktober 2023

30 oglasi

pl
ač

an
 o

gl
as



31

oktober 2023

oglasi

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,8 do 6,0 l/100 km. Izpuh CO2: od 100 do 137 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0116 do 0,0536 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00040 do 0,00043 g/km. Število delcev: od 0,04 do 3,00. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1.2 PUR TECH 75 STT, z opcijama WV70 in NA01, rumene 
Faro barve - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod 
pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 14.990 EUR; mesečni obrok je 168 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 
10 % do 50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 18. 8. 2023 znaša 9,25 %; fiksna obrestna 
mera 8,10 %; financirana vrednost 10.493 EUR; skupni znesek za plačilo 18.368 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje 
za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice.  Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na prodajalca vozil Peugeot. 

208

ZA 14.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA
KASKO ZA 1 EUR

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

P-208_oglas-koncesionarji-210x148mm_SAJ-v4.indd   5P-208_oglas-koncesionarji-210x148mm_SAJ-v4.indd   5 30/08/2023   12:5930/08/2023   12:59
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oktober 2023

32 oglasi

- poročna in žalna  
floristika

- trajnice, grmovnice
- zemlja in gnojila

S O B O T N I  1 5  %  P O P U S T !

PODBREZJE 207  
4202 NAKLO

- rezano cvetje za  
1. november

- jesenske lepotice

- velika izbira suhih in 
svežih aranžmajev

- zasaditev posod in 
korit

Obiščite nas na  
naši FB strani
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